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Indledning 
Nationalpark Kongernes Nordsjælland ønsker at styrke naturværdierne på lysåbne arealer og at 
skabe mere natur for at styrke sammenhænge og naturkorridorer i nationalparken, herunder ved at 
omlægge nuværende agerjord til naturformål. 

Mange arealer med lysåbne naturtyper i og uden for nationalparken er presset af tilgroning eller 
for intensiv drift. Dertil kommer, at arealerne ofte er relativt små og ligger spredt i landskabet. 
Arter og naturtyper knyttet til lysåben natur er bl.a. af den grund under pres, og mange arter er 
i tilbagegang. Hvis vi ønsker at bibeholde og øge den lysåbne natur som del af vores landskab, er 
afgræsning med husdyr et vigtigt og nødvendigt virkemiddel. 

Nationalpark Kongernes Nordsjælland  har derfor igangsat projektet Mere naturgræsning i 
Nordsjælland, dels for at skafe bedre viden om status i Nordsjælland, dels for at afsøge mulige 
løsninger. 
Med naturgræsning forstår vi i dette projekt en græsningsform, som har til formål at fremme 
levevilkårene for vilde plante- og dyrearter, som i dag er presset i det åbne land. 
Naturgræsning foregår uden anvendelse af jordbearbejdning, gødskning, kemisk 
ukrudtsbekæmpelse og uden tilskudsfodring. Det vil sige, at de græssende dyr som udgangspunkt 
kun har den biomasse til rådighed, der fndes på arealet. 

Dette forprojekt er gennemført af Agrovi Biodiversitet med bidrag fra Københavns Universitets 
Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning (KU-IGN). Rapporten er skrevet af Andreas Höll og 
Henrik Kruse Rasmussen, Agrovi. Erling Andersen, Københavns Universitet, har bidraget med GIS- 
analyser. 

Formål 
Forprojektets overordnede formål er at undersøge barrierer og potentialer for mere naturgræsning 
i Nordsjælland. Formålet omfatter også at indhente eksisterende viden og erfaringer fra danske 
projekter og initiativer, der skal fremme naturgræsning. Endeligt er det et formål med projektet 
at skitsere scenarier for, hvordan indsatsen for mere naturgræsning i Nordsjælland på sigt kan 
organiseres. 

Metode 
Der er indhentet viden og erfaringer om naturgræsning fra en række aktører, som har erfaringer 
indenfor feltet og som kender til muligheder og begrænsninger. 
Problemstillingen søges belyst fra fere synsvinkler: lodsejere, dyreholdere, organisationer og 
foreninger. Denne aktørorienterede analyse bliver suppleret med en GIS-analyse af data omkring 
naturarealernes drift og/eller mangel på samme. 

Resultaterne af disse undersøgelser diskuteres med henblik på at konkludere og skitsere de 
opgaver, der skal bearbejdes for at udbrede naturgræsning i Nordsjælland. 
Afslutningsvis skitseres forskellige scenarier for, hvordan en samlet og målrettet indsat til styrket, 
efektiv og rentabel naturgræsning i Nordsjælland kan tænkes organiseret. 
I de enkelte afsnit beskrives de metoder, der er anvendt. 

Foto af Lars Rudfeld 
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Opbygning 
Denne rapport er inddelt i tre kapitler. Det første kapitel formidler om erfaringer med 
naturgræsning i en dansk kontekst. Andet kapitel indeholder resultater fra vores undersøgelser af 
nordsjællandske forhold omkring beskyttede naturarealer, lodsejers motivation til at få etableret 
naturgræsning på egne arealer, samt en analyse omkring dyreholdere, transport og eventuelle 
hyrdeopgaver. Tredje kapitel indledes med en syntese af de to første kapitler, beskriver de opgaver, 
der skal bearbejdes for at skabe mere naturgræsning, argumenterer for en samlet og målrettet 
indsats og skitserer scenarier for, hvordan denne kan organiseres på forskellige måder. Den hurtige 
læser kan starte med det tredje kapitel og efter behov nærlæse de første to kapitler. 

Foto af Lars Rudfeld 
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i. Erfaringsopsamling vedr. græsning til naturformål i
Danmark
I dette kapitel redegøres for forprojektets undersøgelser omkring erfaringer vedrørende 
naturgræsning i Danmark. Vi har arbejdet ud fra en bred vinkel, hvor vi har indsamlet erfaringer 
fra store aktører som fonde og grønne organisationer, LIFE NATUREMAN-projektet, én af 
Danmarks andre nationalparker, en kommune, samt en række mindre aktører i form af udvalgte 
græsningslaug. Endelig har vi indsamlet erfaringer fra to aktører indenfor internetbaserede 
løsninger til matchmaking af arealer og dyr. 

Formålet med kapitlet er at lære af de erfaringer, som andre aktører i Danmark har gjort sig om 
etablering og fremme af naturgræsning. 

i 1. Erfaringsopsamling fra projekter og initiativer om organisering af 
naturpleje 

i 1.1 Baggrund og formål 
Græsningsarealer har ikke den samme værdi i dag, som de havde for 50 eller 100 år siden. 
Dengang udnyttede man den jord man havde, til enten dyrkning eller afgræsning. Typisk var det de 
veldrænede, næringsrige jorde, som blev dyrket, mens de vandlidende eller næringsfattige jorde 
blev anvendt til afgræsning og høslæt. Afgræsningen af disse jorde skabte varierede økosystemer, 
som ferske enge, strandenge, moser og overdrev. 

I dag har man ikke nødvendigvis dyr, selvom man har jord, som ikke egner sig til dyrkning i omdrift, 
og græsningsarealer har ikke så høj en værdi, og hverken lodsejer eller dyreholdere gør nogen 
større indsats for at fnde hinanden. Så kan marginaljordene ligge uudnyttede hen og dyreholderne 
kan købe wraphø til fodring, som er produceret på intensivt dyrkede græsmarker. Men der er 
eksempler på, at der ved den rette organisering, godt kan skabes fælles interesse for afgræsning 
mellem dyreholdere og lodsejere, hvis bare man får lavet et set-up, som gør det let for begge 
parter. Denne erfaringsopsamling sigter mod at uddrage de gode erfaringer fra to eksempler på 
innovativ organisering af naturpleje ved afgræsning af naturarealer i Jylland. 

i 1.2 Anvendte data 
Der er gennemført interviews med 4 personer, som arbejder med projekter omkring afgræsning 
af naturarealer i henholdsvis Sydvestjylland, Østjylland samt Midt- og Nordjylland. John 
Frikke samarbejder med Græsningsforeningen Nationalpark Vadehavet (Sydvestjylland), 
som organiserer græsning i nationalparken, hvor han er ansat. Lars Dyhrberg Bruun er ansat i 
Syddjurs kommune og driver samtidig en konsulentvirksomhed inden for natur, biodiversitet og 
naturgræsning (Østjylland). Hanne Stadsgaard Jensen arbejder i sekretariatet for det største 
danske udviklingsprojekt i naturgræsningen, LIFE IP NATUREMAN (Midt- og Nordjylland). Hun 
er ansat i Viborg Kommune. Ulla Plauborg er en af de landbrugsrådgivere, som er tilknyttet LIFE 
NATUREMAN-projektet. Hun arbejder i Velas. 

I 1.3 Metode 
Interviewene er gennemført som strukturerede samtaler med fokus på bestemte emner og 
spørgsmål. 
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i 1.4 Resultat 
Sydvestjylland og Østjylland 
Der er i begge projekter tale om at samle arealer sammen, så der kan tilbydes et større 
græsningsomfang, som er relevant for dyreholderne. I tilfældet af Nationalpark Vadehavet står 
en forening for at samle lodsejernes lodder til større græsarealer, hvor de dels ansøger om tilskud 
til indhegning og til den løbende naturgræsning og dels formidler arealerne til dyreholderne. Der 
beskrives også en aktivitet, hvor foreningen faciliterer og administrerer forpagtningsaftalerne 
mellem lodsejerne og dyreholder. 
Græsningsforeningens initiativer matcher jord (lodsejere) og kvæg (dyreholdere) på en sådan måde, 
at det bliver enkelt og godt for begge parter. Det gør det nemt at være med i et fællesskab om 
større, sammenhængende græsningsprojekter. 

I det andet tilfælde er der tale om arealer, der har ligget uden landbrugsmæssig anvendelse 
og hvor der er opstået en interessant biodiversitet, der kan udvikles yderligere ved at etablere 
og vedligeholde naturgræsning. Ved at indhegne og sammenkæde disse græsningsarealer i en 
tidsmæssig perlerække, opstår der samlet set et interessant græsningstilbud. 

I begge tilfælde er attraktionen for dyreholderen, at der kommer et relevant græsningstilbud, som 
ikke fandtes før, mens attraktionen for lodsejerne er, enten at kunne få etableret afgræsning af 
små isolerede naturarealer uden omkostninger for dem selv med den glæde, det giver dem at se på 
dyrene og opleve en forbedring af naturkvaliteten på arealerne, eller at de kan få en lille indtægt 
på arealerne uden administrativt bøvl for dem selv, fordi arealerne, som en del af et større samlet 
græsningsområde, opnår støtte under naturgræsningsordninger. 

De to projekter viser to forskellige veje til etablering af afgræsning, som er attraktivt for både 
dyreholdere og lodsejere. Fælles for de to projekter er, at man fra projektejers side har formået 
at identifcere både barrierer og ønsker/mulige incitamenter hos henholdsvis dyreholdere og 
lodsejere. Og man har så formået at skrue et tilbud sammen, hvor man som projektejer ferner 
barriererne og optimerer på incitamenterne. Nøglen er i begge tilfælde et indgående kendskab til 
og forståelse for henholdsvis lodsejernes og dyreholdernes situation og ønsker, samt en vilje og en 
evne til at gå ind som projektejer og investere i at ferne barriererne og øge incitamenterne. 

Begge projekter omfatter også innovative tilgange til at løse problemer. Eksempler på løsninger 
kan vedrøre mellemfnansiering af udlæg for hegningsprojekter, basisfnansiering af projektarbejdet 
gennem blandt andet medlemskaber, målrettet afgræsning i kortere perioder af året med stor 
efekt på naturkvaliteten, med videre.  

Foto af Lars Rudfeld 
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Midt- og Nordjylland – Projektet LIFE IP NATUREMAN 
Projektet har til formål at fremme visse naturtyper inden for 11 Natura 2000-områder. Projektet 
bæres af 3 styrelser, 8 kommuner samt to naturfonde. Der er et tæt samarbejde med 7 
landboforeninger. Projektet har et samlet budget på 130 millioner kroner. 
Projektet betaler bl.a. for, at lodsejere og dyreholdere kan benytte rådgivere (der har gennemgået 
et uddannelsesforløb) efter eget valg og i et vist omfang. 

Det, der fremhæves af de interviewede som det mest afgørende element for at fremme 
naturgræsning på helt konkrete arealer, er samarbejdet mellem myndigheder, landbrugsrådgivere, 
lodsejere og dyreholdere. Kommunerne oplevede en meget tilbageholdende modtagelse af deres 
planer om at fremme biodiversitet til at begynde med. En frygt for at få græsningstiltag trukket 
ned over hovedet, blev omtalt. Siden der blev åbnet for, at lodsejere og dyreholderne kan benytte 
sig gratis af deres egne rådgivere, er der kommet gang i mange delprojekter på konkrete arealer. 
Fra projektets side fremhæves det, at landbrugsrådgivernes kvaliteter er kendskab til reglerne og til 
støtteordninger, og at de så også har lodsejernes og dyreholdernes tillid. 

Netværksdannelse på tværs af institutioner og administrative grænser samt fælles oplevelser ude 
i naturen er en anden positiv faktor, der fremmer naturgræsningen, fremhæver både kommunale 
medarbejdere og landbrugsrådgivere. At man lærer hinanden at kende, medfører indsigt i 
hinandens kompetencer; man ved, hvad den anden står for, hvilket fremmer tilliden og får tingene 
til at glide. 

i 1.5 Delkonklusion 

De to projekter fra Sydvestjylland og fra Østjylland viser først og fremmest, at det er afgørende for 
succes at fnde frem til, hvad der står som en barriere for afgræsning af naturarealer for henholdsvis 
lodsejere og dyreholdere, og hvad der kan motivere de to grupper til at deltage alligevel. 
Projekterne viser også, at der kan være meget stor forskel på, hvad der er den rigtige løsning 
afængig af de lokale forhold, og at fællesnævneren er viljen og evnen til at fnde en løsning, hvor 
projektejeren kan ferne eller reducerer barriererne og øge incitamenterne. Projekterne viser også, 
at der kan være muligheder for at fnde løsninger på både grundfnansiering og mellemfnansiering 
af opgaver/aktiviteter, hvis man tænker innovativt og i partnerskaber med en bred vifte af 
interessenter på området. 

Af LIFE NATUREMAN-projektet kan udledes, hvor afgørende det er, at lodsejere og dyreholdere 
har adgang til en rådgiver, som de har tillid til. Dette fremmer en åbenhed for nye ideer og tage 
stilling til forslag sammen med en sagkyndig, der kan overskue konsekvenser af beslutningerne og 
rådgive herom. Det spiller også en positiv rolle, om rådgivningen er gratis. Derved bliver det muligt 
for lodsejere og dyreholdere at træfe beslutninger på fuldt oplyst grundlag. 
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i 2. Evaluering af internetbaserede løsninger 

i 2.1 Baggrund og formål 
En af udfordringerne i forhold til udbredelse af naturgræsning er, at ejere af naturarealer eller 
potentielle naturarealer ikke nødvendigvis har dyr selv og ej heller ønsker eller har mulighed for at 
have dyr. På disse arealer vil det derfor være nødvendigt for etablering af naturgræsning, at der 
bliver skabt en kontakt mellem lodsejerne og dyreholdere, som kan og vil levere dyr til afgræsning 
af arealerne. Ofte foregår denne matchmaking gennem netværk, men det har den begrænsning, 
at man skal være en del af netværket for at det fungerer. Der har været iværksat forskellige 
internetbaserede initiativer til understøttelse af dette behov. I dette projekt er der foretaget en 
evaluering af to internetbaserede løsninger til matchmaking af dyr og græsningsarealer, græsning. 
dk og rentacow.dk. Formålet har været at undersøge, hvordan løsningerne fungerer, og vurdere, 
hvorvidt de eksisterende løsninger eller nye tilsvarende vil kunne bidrage til udbredelse af 
naturgræsning i Nordsjælland. 

i 2.2 Anvendte data 
Der er gennemført interviews med 2 personer, som hver især repræsenterer en internetbaseret 
løsning til matchmaking af dyr og naturarealer. Desuden er der gennemført en brugerundersøgelse 
hos en række brugere af den ene af de to internetbaserede løsninger. 

i 2.3 Metode 
Interviews er gennemført henholdsvis som et decideret interview med udgangspunkt i en 
spørgeguide og en struktureret samtale med fokus på de relevante emner. Brugerundersøgelsen er 
gennemført ved udsendelse af et kort spørgeskema, som er blevet besvaret enten pr. mail eller ved 
en opfølgende telefonsamtale. 

Foto af Lars Rudfeld 
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i 2.4 Resultat 

Den ene af de to internetbaserede løsninger formidler dyr til lodsejere, som ønsker og/eller har 
behov for pleje af arealer ved afgræsning. Det er ikke en traditionel matchmaking-portal, hvor 
dyreholdere og lodsejere selv kan registrere sig og fnde hinanden, men derimod en hjemmeside, 
hvor man som lodsejer kan fnde information om, hvad virksomheden tilbyder. Hvis man er 
interesseret i at få lavet en aftale om afgræsning af sine arealer, kan man kontakte virksomheden og 
få et tilbud på opgaven. 

Tilbuddet bliver lavet med udgangspunkt i lodsejers ønsker og behov. Der efterlyses ikke 
dyreholdere på hjemmesiden, da virksomheden skafer dyreholdere til løsning af opgaverne 
gennem et netværk, som er opbygget gennem andre aktiviteter. Virksomheden er tovholder på 
opgaverne, hvilket vil sige, at det er virksomheden, der står for at fnde den rigtige dyreholder 
til opgaven og indgår aftale med lodsejer. Dyreholderen fungerer som underleverandør til 
virksomheden. Dyreholderne får betaling dels som en andel af den betaling virksomheden 
modtager for at løse opgave, dels i form af ret til at søge støtte på de arealer, som de afgræsser. 
Dyreholderne fører som udgangspunkt selv tilsyn med deres dyr, men der er også etableret et 
netværk af frivillige, som hjælper med tilsyn. Virksomheden er kontaktperson ved henvendelser 
fra borgere og videreformidler information og koordinerer et eventuelt behov for, at der 
bliver afjulpet et problem. Virksomheden er også kontaktperson i forhold til udtalelser om 
naturplejeindsatsen (pressekontakt). 

Den anden internetbaserede løsning er en mere traditionel matchmaking-portal. Her kan lodsejere 
oprette annoncer hvor de søger dyr til afgræsning af deres arealer, og dyreholdere kan oprette 
annoncer, hvor de søger arealer/tilbyder afgræsning. Platformen indeholder også en søgefunktion, 
hvor man kan søge henholdsvis arealer og dyr ud fra blandt andet geografske kriterier. Det er op 
til annoncørerne og andre interesserede selv at kontakte hinanden og lave aftaler om afgræsning. 
Portalen stiller bare en funktion til rådighed for brugerne, som kan gøre det lettere for parterne at 
fnde hinanden. 

Den interviewede giver udtryk for, at portalen ikke virker efter hensigten. Det er indtrykket, 
at portalen ikke bliver brugt, hvilket også kan ses på datoerne på de forskellige annoncer. 
Repræsentanten for portalen vurderer, at en del af problemet er, at der ikke har været investeret 
i opdatering og vedligehold af portalen, som blev oprettet i forbindelse med et projekt for en del 
år siden. Det betyder blandt andet, at der er annoncer på portalen, som ikke er aktive og hvor 
brugerne derfor vil opleve at gå forgæves. Desuden mangler der funktioner på portalen som blandt 
andet notifkationer, der ville kunne gøre portalen mere brugervenlig. Endelig har der ikke været 
tilstrækkeligt med information på portalen om, hvordan den skal bruges. 

Brugerundersøgelsen understøtter det indtryk, som repræsentanten for matchmaking-portalen 
har. En del brugere har haft en forventning om, at de bare skulle registrere sig og oprette en 
annonce, og så vente på at blive kontaktet. Brugerne oplever dog, at portalen ikke giver de ønskede 
henvendelser; de feste har ikke selv kontaktet nogen på portalen, og de er enten slet ikke blevet 
kontaktet, eller er kun blevet kontaktet en enkelt eller få gange. Der er ingen af respondenterne, 
der har fået noget konkret ud af at bruge portalen. Enkelte oplyser både at være blevet kontaktet 
og selv have orienteret sig om tilbuddene på portalen, men uden at det har givet resultat, fordi 
udbuddet ikke levede op til det, de efterspurgte. Det ville formentlig have givet mere aktivitet og 
fere match, hvis der var blevet instrueret i og opfordret til en mere opsøgende indsats fra både 
dyreholdere og lodsejere. 

10 



Naturgræsning i Nordsjælland

 

  
 

 
 

 

 
 

 

 

i 2.5 Delkonklusion 

Den ene af de internetbaserede løsninger ser ud til at fungere efter hensigten. Det er som 
udgangspunkt en portal for lodsejere, hvor man kan henvende sig for at få afgræsset sine 
arealer, men uden at have undersøgt det kan man jo nok også aktivt henvende sig til portalen, 
hvis man vil tilbyde sine dyr til løsning af græsningsopgaver. Grundlaget for portalens succes 
er, at virksomhedens ejer har etableret et stort netværk af dyreholdere gennem andre 
forretningsmæssige aktiviteter. Hvis man skulle lave en mere lokal udgave af portalen i 
Nordsjælland efter samme opskrift, ville det derfor kræve, at tovholderen på portalen ad anden vej 
har etableret sig et netværk af dyreholdere, der kan byde ind på at løse græsningsopgaverne som 
underleverandører. 

Den anden internetbaserede løsning med en decideret matchmaking-portal virker ifølge vores 
undersøgelser ikke efter hensigten. Omvendt er der også en række muligheder for forbedringer af 
løsningen, som måske ville gøre den brugbar. Der er trods alt en hel del aktører, som har oprettet 
sig på portalen, og det ser derfor ud til, at der er en interesse for den funktion, som portalen 
tilbyder. Det vurderes dog i overensstemmelse med de oplysninger, som vi har fået ved interviews, 
at der blandt andet har været investeret for lidt i opdatering og vedligehold af portalen, ligesom der 
ville være mulighed for at modifcere siden, så den ville blive mere brugervenlig. Fordelen ved den 
type portal er, at der ikke en noget mellemled, som også skal tjene penge, men at hensigten kun er 
at hjælp lodsejer og dyreholder med at fnde hinanden. 

Det kunne være interessant at se på muligheden for at forene de to løsninger i en portal, der både 
kunne tilbyde ren matchmaking, og en løsning hvor portalen agerer mellemmand og tovholder 
på græsningsopgaven, hvor lodsejer så bare er kunde og dyreholder er underleverandør til 
portalen. I den rene matchmaking-løsning fnder brugerne selv hinanden og aftaler betingelserne 
for afgræsning, og de løfter i øvrigt også selv de opgaver, der er forbundet med tilsyn osv. I den 
anden løsningsmodel kunne der så være mulighed for at skræddersy en løsning, hvor portalens 
tovholder kan varetage forskellige opgaver, og hvor lodsejer og dyreholder ikke nødvendigvis har 
noget direkte med hinanden at gøre. De to løsninger vil appellere til forskellige brugergrupper og 
forskellige situationer. Samlet kunne det derfor godt være en løsning, som kunne yde et væsentligt 
bidrag til at udbrede naturgræsning i Nordsjælland – både indenfor og udenfor Naturpark 
Kongernes Nordsjælland. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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i 3. De grønne organisationers og relevante fondes erfaringer med naturpleje 

i 3.1 Baggrund og formål 
En række danske fonde og grønne organisationer har beskyttelse og fremme af naturen 
som deres primære fokusområde. Fondene har typisk et lidt bredere formål om at fnansiere 
eller medfnansiere forskellige typer af projekter. Det kan være direkte gennem praktiske 
naturplejeprojekter, eller indirekte gennem forskning og forsøg. De grønne organisationer 
arbejder ofte mere med formidling, lobbyarbejde og politisk arbejde, men samtidig er de også ofte 
involveret i egne projekter med fokus på beskyttelse og pleje af naturarealer. Både fonde og grønne 
organisationer arbejder landsdækkende. De har en lang historik og deres arbejde spænder ofte over 
en bred vifte af forskellige typer af projekter. Formålet har været at undersøge, hvilke erfaringer 
med naturgræsning disse aktører ligger inde med. 

i 3.2 Anvendte data 
Der er gennemført kvalitative telefoninterviews med 2 større danske fonde, 15. Juni Fonden og 
Aage V. Jensen Naturfond, samt 2 grønne organisationer, Danmarks Naturfredningsforening 
og Dansk Ornitologisk Forening (ved Fugleværnsfonden). Fælles for de 4 aktører er, at de har 
naturbeskyttelse som hovedformål og i den sammenhæng også arbejder med naturpleje. 

i 3.3 Metode 
Interviewene er gennemført efter en spørgeguide og har været af 30-50 minutters varighed. 

i 3.4 Resultat 
Tre af de fre organisationer giver udtryk for, at naturgræsning fylder meget for dem. Ikke 
nødvendigvis i deres daglige arbejde, men som en væsentlig del af det arbejde med naturpleje, 
de på forskellige vis er involveret i. Den sidste af de fre organisationer giver udtryk for, at 
naturgræsning fylder en del, men at det ikke er det største fokusområde. Organisationen giver dog 
også udtryk for, at området er underprioriteret og at det skyldes manglende ressourcer. 

Flere af aktørerne siger, at det går godt med den naturpleje, som de er engageret i, og at 
det går i en mere professionaliseret retning. Skiftet i retning af mere professionelle aktører 
indenfor naturpleje ved afgræsning skyldes dels, at det kan være vanskeligt at opnå den ønskede 
kvalitet i naturplejen ved samarbejde med husdyrholdere, hvis primære fokus er på  kød- og 
mælkeproduktion og dels, at det er svært at skafe tilstrækkeligt med dyr. De giver dog også udtryk 
for, at det koster fere penge at samarbejde med professionelle naturplejere. 

Flere af organisationerne giver udtryk for, at der mangler viden om efekten af naturgræsning og 
status på arbejdet med naturgræsning, samt den generelle tilstand af arealerne. Særligt nævnes 
efekten af mindre naturplejeprojekter og nyere metoder som helårsgræsning. 

De organisationer, der er direkte involveret i egne naturplejeprojekter med afgræsning, giver 
udtryk for, at det er en aktivitet, som kræver mange ressourcer. De sørger typisk for både hegn 
og vanding, ligesom de også stiller dyrlægetilsyn og eventuelt hjælp til planlægning og logistik til 
rådighed for dyreholderne. Selvom de stiller disse faciliteter til rådighed, må de ofte også betale for 
afgræsningen. 
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Flere af organisationerne giver udtryk for, at der let opstår en konfikt mellem hensynet 
til kødproduktion og hensynet til naturpleje. Samtidig giver de udtryk for, at de oplever 
støtteordninger og lovgivning som bureaukratiske og som en barriere for naturgræsning. 
På større græsningslokaliteter kan det godt fungere, særligt når der også er professionelle aktører 
involveret, som for eksempel fonde eller grønne organisationer, men de oplever alligevel tilskud og 
jura som så tungt, så de mener at det er en barriere for mindre aktører. 

Borgerhenvendelser nævnes også som ressourcetungt og som et område, hvor ressourceforbruget 
er stigende. Borgerne henvender sig fordi de oplever visse situationer som misrøgt, og 
organisationerne er nødt til at tage henvendelserne alvorligt, selvom der måske ud fra en faglig 
vurdering ikke er et problem. Det er også en af årsagerne til, at fere af organisationerne har 
iværksat og fnansierer hyppige dyrlæge tilsyn af de græssende dyr. Det faglige tilsyn er med til at 
sikre den bedst mulige dyrevelfærd året rundt. 

Der nævnes eksempler på frivillige hjælpere og græsningslaug, som er velfungerende, men det er 
ikke noget, der i praksis fylder ret meget. 

i 3.5 Delkonklusion 
De fre organisationer, som er interviewede i forbindelse med projektet, er alle på forskellig 
vis store aktører indenfor naturpleje ved afgræsning. De feste oplever støtteordninger som 
uhensigtsmæssige/rigide, og de oplever, at der er en konfikt mellem hensynet til kødproduktion og 
hensynet til naturpleje. Problemet er størst ved små arealer og for aktører, der ikke har naturpleje 
som deres hovedbeskæftigelse. Jo større arealer og jo mere indsigt og erfaring hos dyreholder, des 
bedre fungerer det. De fuldtidsbeskæftigede indenfor naturpleje ved afgræsning tager sig dog også 
betalt for deres viden og erfaring, og ikke mindst for, at det de arbejder med, er naturpleje og ikke 
kødproduktion. 

Der efterlyses altså mere feksible og hensigtsmæssige regler på tilskudsområdet, og/eller 
konstateres et behov for en koordinerende funktion, der kan sikre en balance mellem hensynet 
til naturpleje, dyrevelfærd og økonomien for dyreholder. Samtidig kan det uddrages, at ofentlige 
tilskud ikke er nok til at sikre både en hensigtsmæssig kvalitet i naturplejen og en fornuftig økonomi 
ved naturgræsning af særligt mindre arealer. En hensigtsmæssig kvalitet i naturpleje ved afgræsning 
kræver, at arealet stilles til rådighed for dyreholder/naturplejer med hegn og vanding, og at der skal 
betales for den ydelse som naturplejen er. Herved kan naturplejeren fokusere på at målrette og 
styre afgræsningen til gavn for naturen og efter de ønsker som lodsejer/projektejer har. 

Det konstateres også, at borgerhenvendelser efterhånden har fået et omfang og en karakter, som 
gør, at det kan være et ressourcekrævende område. Det er dermed blevet et område, som kræver 
mere opmærksomhed end der kan argumenteres for rent fagligt, hvilket igen kan være en særlig 
belastning for mindre dyreholdere. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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i 4. Naturplejeforeninger/kogræsserlaug 

Ved kogræsserlaug forstås en sammenslutning af borgere til fremme af natur og biodiversitet 
via græsning. I denne undersøgelse har vi fokuseret på kogræsserlaug i Nordsjælland. 
Andre naturplejeforeninger, der plejer naturarealer ved høslæt, er ikke nærmere undersøgt. 
Kogræsserlaug er oftest organiseret som foreninger. 

Typisk for kogræsserlaug er frivilligheden. Medlemmerne yder deres indsats ulønnet. Typisk er 
også, at medlemmerne kan få kød fra de dyr, der slagtes. Kogræsserlaug står for den praktiske 
gennemførelse af græsning på naturarealer. Opgaverne omfatter at sørge for indhegningens 
funktion, anskafe kvæget, holde tilsyn med dyrene i løbet af græsningssæsonen og at fordele 
kødet fra slagtede dyr blandt medlemmerne. Kogræsserlaug har fokus på biodiversiteten, men også 
givtige oplevelser i naturen og socialt samvær fremhæves. 

Kogræsserlaug er typisk aktive på ofentlig eller fondsejet jord. Normalt bærer lodsejer 
omkostning for anskafelse og indretning af indhegning (hegn med låger, vandingsanlæg, fangfold, 
spændingsgiver), mens lauget sørger for løbende tilsyn og vedligehold. 
Kogræsserlaug har i reglen medlemmer, der er ildsjæle i natur og biodiversitet, og en del har 
naturforvaltning som deres arbejde. I nogle af kogræsserlaug bliver der også arbejdet aktivt med 
plejeplaner for det pågældende areal. 

i 4.1 Baggrund og formål 
I mange tilfælde sørger kogræsserlaug for afgræsning af ofentligt ejede arealer, som ellers vil 
ligge hen uden afgræsning. Derved bidrager laugene til biodiversiteten. Spørgsmålet er, om 
kogræsserlaug fremadrettet kan være en endnu vigtigere aktør i naturgræsningen i Nordsjælland. 
En af grundene til, at kogræsserlaug er med i denne undersøgelse, er, at der ikke fndes 
et systematisk overblik over kogræsserlaugenes aktiviteter i Nordsjælland. Den viden, der 
foreligger om kogræsserlaug, virker lidt tilfældig og sporadisk. Før vi gik i gang, kendte vi ikke 
kogræsserlaugenes faktiske betydning for naturgræsning i Nordsjælland, vidste ikke, hvor mange 
arealer kogræsserlaug i Nordsjælland plejer, hvor arealerne ligger og hvor store de er. 
Formålet med nærværende undersøgelse er at få en bedre forståelse for omfang og betydning af 
den naturgræsning, der styres af kogræsserlaug i Nordsjælland. Derudover er det et formål at fnde 
ud af eventuelle fællestræk eller mangel på samme ved laugene, for så vidt det har en betydning for 
græsning af naturarealer i Nordsjælland. Slutteligt er det formålet at vurdere, om kogræsserlaug 
fremadrettet kan være en aktørs- og organisationsform, der booster naturgræsning i Nordsjælland. 

Foto af Lars Rudfeld 
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i 4.2 Anvendte data 
Af eksisterende data er anvendt de informationer angående 
kogræsserlaug, som Agrovi medarbejderne i forvejen har kendskab til. 
Der er anvendt naturplejekortet fra Danmarks Naturfredningsforening. 
Supplerende er internettet afsøgt angående oplysninger om 
kogræsserlaug, med geografsk fokus på Halsnæs, Gribskov, Hillerød, 
Fredensborg og Helsingør kommuner. Der er læst afrapportering af en 
studieopgave fra 2005 om kogræsserforeninger som naturforvaltere. 
Egne data er fremkommet via interviews med kogræsserlaug, som 
plejer arealer i de føromtalte kommuner. Der er ikke indhentet data 
omkring naturplejeforeninger, der anvender andre metoder end 
græsning. 

i 4.3 Metode 
Eksisterende informationer om kogræsserlaug er indhentet via 
afsøgning af internettet og analyse af informationerne. Supplerende 
informationer om eksisterende kogræsserlaug i Nordsjælland er 
indhentet i samtaler med fagpersoner, herunder landbrugskonsulenter 
i Agrovi. Derudover er der spurgt ind til kendskab om lokale 
kogræsserlaug i de gennemførte interviews med kommunernes 
naturmedarbejder, som blev udført på grundlag af en spørgeguide. 
Hovedfokus var dog på interviews af talspersoner for de enkelte 
kogræsserlaug. Også til disse interviews var der udarbejdet en 
spørgeguide. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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i 4.4 Resultat 

Der er gennemført interviews med i alt 7 kogræsserlaug. Laugenes 
arealer har en størrelse mellem 3 og knap 20 hektar. Af laugene er 
der nogle tæt ved 20 år gamle, et laug er kun tre år gammel, mens de 
feste er knap 10 år gamle. I nogle laug bliver der talt om problemer 
med at få nye medlemmer og med medlemmernes tiltagende alder, 
der resulterer i tvivl om fremtiden. Der var en klar tendens blandt de 
interviewede, at jo yngre lauget er, jo større er motivation og ildhu. 

Fokus på det ene areal 
Kogræsserlaug har fokus på ”deres” areal. I en del tilfælde er det 
nævnt, at arealet først blev indhegnet og klargjort til græsning efter, 
at initiativtagerne til kogræsserlaug havde henvendt sig til lodsejer 
med henblik på at få etableret naturgræsning. I tre andre tilfælde 
fremhæves samarbejdet med amtet, som var med til at grundlægge 
kogræsserlauget. I alle tilfælde blev det understreget, at laugets 
hovedformål og aktivitet var at få gennemført en god naturgræsning 
på deres areal. 

Støtteordninger har en betydning 
For enkelte kogræsserlaug gør støtteordninger til landbrug og 
naturpleje en forskel, som de er bevidste om og som de nævner. 
Støttepengene gør økonomisk en mærkbar forskel. De bliver brugt til 
anskafelse af dyr eller afolde udgifter til vedligehold af indhegningen 
eller til slagteren. Under de gennemførte interviews blev det også 
tydeligt, at de kogræsserlaug, der ikke søger støtteordninger, udtrykte 
en større grad af ”naturfaglig ensomhed” end de laug, der var og er i  
kontakt med en landbrugsrådgiver. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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Rådgivning efterlyses, udveksling af gode erfaringer ønskes 
3 ud af 7 de interviewede ønskede et synligt rådgivningstilbud omkring 
naturpleje, husdyrhold, dyrevelfærd, støtteordninger og biodiversitet. 
De laug, der ikke nævnte behovet om rådgivning, vurderede, at de 
havde adgang til al den faglighed, der måtte være nødvendig for at 
kunne aflare og besvare de spørgsmål, der løbende opstår. I interviews 
blev et ønske om udveksling af erfaringer med andre kogræsserlaug 
nævnt gentagne gange; ingen af de adspurgte havde dog af sig selv 
forsøgt at fnde frem til andre kogræsserlaug. 

100 procent tilslutning til ”genbesøg” 
Alle de talspersoner for kogræsserlaugene, vi talte med, ville gerne 
stille op til et nyt interview eller være med til at gå dybere ind i 
fagligheden. Vi ser dette som et tegn på interesse i at være med og 
motivation til at være med 

Ligheder med studieprojekt fra 2005 
Billedet ligner meget det billede, der er skitseret i år 2005-rapporten 
om kogræsserlaug. I sin tid satte fem post grad.-studerende sig til at 
undersøge Kogræsserforeninger som naturforvaltere . Projektet havde 
en varighed på 4 måneder. Ambitionen var skabe sig et landsdækkende 
overblik over eksisterende kogræsserforeninger, at kontakte alle 
foreninger og at lave en in-depth undersøgelse af få foreninger, med 
henblik på at blive mere vidende om, hvilken rolle kogræsserforeninger 
ville kunne spille i en fremtidig naturforvaltning. Rapporten om 
dette studieprojekt er faktisk den eneste, der er fremkommet under 
vores undersøgelse, som undersøger danske kogræsserlaug på en 
videnskabelig basis. Netop fordi vi ”opdagede” rapporten først efter 
gennemførelse af egne interviews-, er fundne resultaters lighed på 
nogle områder meget sigende, for eksempel: 

• Kogræsserforeninger eksisterer fragmenteret, dvs. der er kun
få oplysninger ”om hinanden”

• Det er tvivlsomt, om man når frem til alle
kogræsserforeninger

• Kogræsserforeninger har (kun) fokus på ”eget” areal

•Påfaldende lidt litteratur omkring kogræsserlaug er publiceret.
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i 4.5 Delkonklusion 

Kogræsserlaug kan ikke redde naturindsatsen – men et laug kan være afgørende for, om enkelte 
naturarealer forbliver lysåben eller gror til. Kogræsserlaug yder en værdifuld, men begrænset, 
indsats i naturplejen. Det er især mindre naturarealer, hvor laugene yder den indsats, som ingen 
andre aktører kan eller vil yde. Det kan være værdifuldt at opmuntre til dannelse af fere laug. 

Anvendelse af støtteordninger gør en forskel – især hvis man derved er i kontakt med en dygtig 
landbrugsrådgiver, der kender støtteordningers muligheder og begrænsninger. Relationen mellem 
rådgiver og laug indeholder både orientering om nyt, men også sparring omkring det, der er 
væsentligt for kogræsserlauget, herunder fornyelse og erfaringsudveksling. Det vil give god mening 
at etablere et rådgivningstilbud til kogræsserlaug, som også inkluderer støtteordninger. 

Der kan skabes synergi ved at etablere et samlingspunkt for naturgræsning i Nordsjælland, hvor det 
vil være naturligt for kogræsserlaug at henvende sig angående vejledning og rådgivning. Synergien 
vil opstå ved, at samlingspunktet også vil være der for andre aktører i naturpleje og naturgræsning i 
Nordsjælland. 

De gennemførte interviews lægger op til at skabe et forum, hvor kogræsserlaug kan udveksle 
erfaringer. Et tilbud i denne retning vil kvalifceres yderligere ved at fnde frem til en formidling 
af ’best practices’ i kogræsserlaugenes univers. For eksempel fandt vi frem til et laug, der havde 
organiseret dagligt og ugentligt tilsyn på en nem og gennemskuelig måde. Her er der sikkert 
inspiration at hente for de laug, hvor det synes at være udfordrende at organisere denne rutine. 
Der kan oprettes en erfa-gruppe, som sætter gang i en udveksling af information på tværs af de 
interesserede kogræsserlaug. Erfa-gruppen kan også danne forum for at lære af hinanden og med 
hinanden. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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i 5. Konklusion på erfaringsopsamling om græsning til naturformål 

Projekter med fokus på naturpleje og andre initiativer inspirerer med gode matchmaking-løsninger. 
Hvad enten det er at involvere landbrugsrådgivere, så lodsejere og dyreholdere kan trække gratis 
på konsulenternes faglighed (LIFE NATUREMAN), en række af mindre naturarealer, der er klargjort 
til at blive afgræsset efter hinanden i ydersæsonen (Østjylland), eller en aktør, der sørger for både 
matchmaking og støttesøgning (Sydvestjylland), så er fælles, at der kommer mere naturgræsning 
ved en kvalifceret aktørs mellemkomst. Det skaber grundlag til en forhåbning om også at kunne 
skabe mere naturgræsning i Nordsjælland, hvis der indsættes med ressourcer til matchmaking og til 
gratis rådgivning. 

Også de undersøgte internetbaserede løsninger til matchmaking mellem arealer og dyr(eholdere) 
byder på indsigtsrig læring, både for så vidt angår en fungerende løsning, men også der, hvor der 
ikke er så megen succes. Begge de undersøgte websites peger på det afgørende i at anvende en 
klar kommunikation og at være en brugervenlig, nem at gå til-løsning. Desuden blev det klart, 
hvor vigtigt det er for den gode brugeroplevelse, at den internetbaserede løsning virker ajourført, 
hvilket kræver en løbende indsats, som ikke må undervurderes. Studiet af eksemplerne munder ud i 
en konklusion om, at en internetbaseret matchmaking-løsning, der formidler mellem arealer og dyr, 
kan bidrage til mere naturgræsning i Nordsjælland. 

Undersøgelsen af de grønne fondes og organisationers erfaringer med naturgræsning viste, at 
støtteordninger ofte opleves som uhensigtsmæssige/rigide, og at det kan være en udfordring 
at balancere hensynet til kødproduktion og hensynet til naturpleje. Det konstateres også, at 
borgerhenvendelser efterhånden har fået et omfang og en karakter, som gør, at det kan være et 
ressourcekrævende område, og at ofentlige tilskud ikke er nok til at sikre både en hensigtsmæssig 
kvalitet i naturplejen og en fornuftig økonomi ved naturgræsning af særligt mindre arealer. 

Vores undersøgelser har vist, at kogræsserlaug kan sørge for en fn naturgræsning på mindre 
arealer, der ellers vil ligge uden naturpleje. Arealmæssigt er laugenes betydning underordnet, 
eftersom hvert kogræsserlaug i reglen kun har fokus på en enkel lokalitet. Kogræsserlaug, 
der har eksisteret igennem længere tid, kan have svært ved rekruttering af nye medlemmer. 
Kogræsserlaugene kan understøttes bl.a. ved skabe synlighed omkring deres indsats, ved at give 
dem adgang til (gratis) rådgivning og ved at oprette en erfagruppe. 
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ii. Analyse af barrierer og potentialer for naturgræsning i 
Nordsjælland 
Mens det foregående kapitel samlede op på forskellige aktørers erfaringer omkring naturpleje 
i Danmark, redegøres der i dette kapitel for en analyse af lysåbne naturtyper i Nordsjælland. 
Desuden redegøres for interviews med centrale aktører indenfor naturgræsning i Nordsjælland. 
Formålet med kapitlet er at give et overblik over potentialer og barrierer for fremme af 
naturgræsning i Nordsjælland. 

ii 1. GIS analyse – Arealdækkende overblik 

ii 1.1 Baggrund og formål 
GIS analysen tager udgangspunkt i de nordsjællandske arealer. I analysen ser vi nærmere på blandt 
andet fordelingen mellem forskellige §3-naturtyper, størrelsen på arealerne og ejerforhold. En 
vigtig del af analysen er desuden at få et indtryk af, om arealerne er i en eller anden form for drift. 
Endelig ser vi i analysen også på, om der er bevoksning på arealerne. 
Formålet er at få en systematiseret viden om omfanget af naturarealers drift eller mangel på 
samme, samtidig med, at resultaterne også er georelateret, dvs. vi får en præcis angivelse af, hvor 
de enkelte naturarealer med og uden drift er beliggende. Denne viden kan siden anvendes til at 
sætte fokus på værdifulde naturarealer uden drift og pleje og under tilgroning. 

ii 1.2 Anvendte data 

Arealanvendelse 
Der anvendes data fra Landbrugsstyrelsen, der omfatter alle marker registreret i forbindelse med 
ansøgning om landbrugsstøtte. Dataenes validitet er så høj, at Danmarks Statistik bruger dem til 
den ofcielle arealstatistisk for landbrugsarealer. 
I databasen har hver markpolygon tilknyttet data om bl.a. geografsk beliggenhed, den afgrøde, der 
dyrkes i et givet høstår, den bedrift, der dyrker arealet og det areal, som marken har. De anvendte 
data berører høståret 2022 og er hentet på Landbrugsstyrelsens server 11. juli 2022. 

Lysåben natur 
Som data på lysåben natur anvendes de georelaterede registreringer af de lysåbne naturtyper, der 
er beskyttet efter Naturbeskyttelseslovens § 3, altså overdrev, fersk eng, hede, strandeng og mose. 
Data er trukket fra Danmarks Arealinformation 1. juli 2022. 
Data om bevoksning er hentet fra et danske SINKs projekt baseret på Lidar data. Data er fra 2015. 

Statsejede arealer 
Kort over de statsejede arealer er hentet fra Naturstyrelsen. Data er hentet fra Miljøgis. 

20 



Naturgræsning i Nordsjælland

  
  

 

 
 

   

  

ii 1.3 Metode 
Alle analyserne er udført i ArcGis som overlapsanalyser med de forskellige datalag. I datalaget med 
beskyttede naturtyper er der set bort fra registrerede søer. 

Ofentligt ejede § 3-arealer indgår kun i de første oversigtlige analyser for de 5 kommuner 
med arealer i nationalparken. I den resterende del af analysen er der fokus på arealer indenfor 
nationalparken og udelukkende på de privatejede arealer, eftersom der på de ofentligt ejede 
arealer er en forpligtelse for at drifte og pleje arealerne. 

Fokus er således på identifcering af de arealer med beskyttede naturtyper (§ 3-arealer), som er 
privat ejet, men som ikke er registreret i forbindelse med landbrugsstøtte. I analyserne præsenteres 
disse arealer som uden landbrugsdrift. Der kan være nogle af disse arealer, hvor der rent faktisk er 
landbrugsdrift eller anden form for pleje, men hvor ejeren har fravalgt landbrugsstøtte. Denne type 
arealer kan blive identifceret på et senere tidspunkt. 

ii 1.4 Resultat af GIS analyse 
ii 1.4.1 De beskyttede naturtyper i de fem kommuner 
Der er i alt 7.218 ha beskyttede naturtyper (eng, hede, mose, overdrev, strandeng) i de 5 kommuner. 
Heraf er meget tæt på halvdelen (49% = 3518) privatejede (Tabel 1). 
Andelen af de forskellige naturtyper som er privatejede, varierer fra 21% for hederne til 98% for 
strandengene. For de mest udbredte naturtyper er andelen af arealet i privat eje 44% for moserne 
og 67% for engene. 

§3 I alt ha I privat eje ha I privat eje % 

Eng 1654 1115 67 

Hede 510 107 21 

Mose 4081 1776 44 

Overdrev 841 392 47 

Strandeng 130 127 98 

I alt 7217 3518 49 

Tabel 1. Beskyttede naturtyper i de 5 kommuner: Privat eje 

Foto af Lars Rudfeld 
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§3 I alt ha I landbrugsdrift 
ha 

I landbrugsdrift 
% 

Eng 1115 742 67 

Hede 107 45 42 

Mose 1776 220 12 

Overdrev 392 106 27 

Strandeng 127 90 71 

I alt 3518 1204 34 

Tabel 2. Beskyttede naturtyper i de 5 kommuner i privat eje: Landbrugsdrift 

For alle de privatejede arealer med beskyttede naturtyper er lidt over en tredjedel (34%) i 
landbrugsdrift, antagelig/forstået som afgræsning og høslæt, da opdyrkning nu er forbudt. Men 
gennemsnitstallet dækker over meget store forskelle mellem de forskellige naturtyper (Tabel 
2). For moserne er det kun 12% af arealet som er i landbrugsdrift. For de tørre næringsfattige 
naturtyper (hede og overdrev) er det henholdsvis 42% og 27%, som er i landbrugsdrift. Endelig 
er der de største andele af arealet i landbrugsdrift for enge (67%) og strandenge (71%). Samlet 
er der 2.314 ha af arealet med privatejede beskyttede naturtyper i de 5 kommuner, som ikke er i 
landbrugsdrift. Her af udgør arealet med moser uden landbrugsdrift dog alene to tredjedele. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 

§3 De 5 kommuner 
ha 

Nationalparken  
ha 

Andel af nationalparken 
% 

Eng 1664 454 27 

Hede 510 415 81 

Mose 4081 2341 57 

Overdrev 841 398 47 

Strandeng 130 47 36 

I alt 7217 3655 51 

Tabel 3. Beskyttede naturtyper i de 5 kommuner og i nationalparken 

ii 1.4.2 De beskyttede naturtyper i Nationalpark Kongernes Nordsjælland 
Der er i alt 3.655 ha med beskyttede naturtyper indenfor NKN, svarende til at halvdelen (51%) 
af det samlede areal med beskyttede naturtyper i de 5 kommuner er beliggende inden for 
nationalparkens grænser (Tabel 3). Andelen af de forskellige naturtyper inden for nationalparker 
varierer meget: Af engene er kun 27% inden for nationalparker, af strandengene 36%, af overdrev 
47%, af moser 57%, mens hele 81% af arealet med hede er i nationalparken. 
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§3 I alt ha I landbrugsdrift 
ha 

I landbrugsdrift 
% 

Eng 81 47 58 

Hede 20 15 73 

Mose 206 48 23 

Overdrev 85 30 36 

Strandeng 47 36 77 

I alt 439 176 40 

Tabel 4. Beskyttede naturtyper i nationalparken og i privat eje: Landbrugsdrift (se kort i Bilag 1) 

Af de 3.655 ha med beskyttede naturtyper i nationalparken er kun 439 ha (12%) i privat eje, mens 
langt den største del altså er ofentligt ejet (Tabel 4). 40% af de private arealer i nationalparken er 
i landbrugsdrift, hvilket er en lidt større andel end uden for nationalparken. Bedst  ser det ud for 
strandengene og hederne, hvor henholdsvis 77% og 73% er i landbrugsdrift. 
Værst ser det ud for moserne og overdrevene med 23% og 36% i landbrugsdrift. Endelig er 58% 
af engene i landbrugsdrift. Samlet set er der 263 ha beskyttede naturtyper på private arealer i 
nationalparken som ikke er i landbrugsdrift. Også inden for nationalparken er det moserne, der med 
60% udgør den største andel af arealet uden landbrugsdrift. 

§3 Antal Areal  ha Gennemsnitlig ha 

Eng 149 34 0,23 

Hede 9 5 0,60 

Mose 493 158 0,32 

Overdrev 119 54 0,46 

Strandeng 7 11 1,53 

I alt 777 263 0,34 

Tabel 5. Privatejede beskyttede naturtyper i nationalparken uden landbrugsdrift: Arealstørrelser (Se kort i Bilag 2) 

De 263 ha med privatejede beskyttede naturtyper i nationalparken som er uden landbrugsdrift 
fordeler sig på 777 arealer (Tabel 5). Det er ikke nødvendigvis hele samlede arealer, men kan også 
være små dele af et areal som i øvrigt er i drift. Men med et gennemsnit på 0,34 ha er der tale 
om ganske små arealer. Strandengene skiller sig ud med et gennemsnit på 1,53 ha, mens heder og 
overdrev er lidt større og moser og enge lidt mindre end gennemsnittet. Af de 777 arealer er der 
kun 4 arealer der er større end 5 ha og 32 arealer som er mellem 2 og 5 ha. 
Hovedparten af disse større arealer er moser (19) efterfulgt af eng (7), overdrev (5), strandeng (4) 
og hede (1). Ud over disse større arealer er der 41 arealer på mellem 1 og 2 ha og 700 arealer mindre 
end 1 ha. 
Mange af de 263 ha privatejede arealer uden landbrugsdrift er små hjørner eller kanter på arealer 
som i øvrigt er i landbrugsdrift. Cirka 43% af arealet af arealerne uden landbrugsdrift er således 
beliggende inden for en afstand på mindre end en halv meter fra §3 arealer som er i landbrugsdrift. 
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§3 Areal  
ha 

Bevokset  ha Bevokset % 

Eng 34 8 23 

Hede 5 4 74 

Mose 158 113 72 

Overdrev 54 25 47 

Strandeng 11 2 20 

I alt 263 153 58 

Tabel 6. Privatejede beskyttede naturtyper i nationalparken uden landbrugsdrift: Bevoksning (se kort i Bilag 3) 

En del af de 263 ha beskyttede naturtyper uden landbrugsdrift fremstår bevokset. Data anvendt i 
det danske SINKs projekt i 2015 indikerer at der er bevoksning på 58% af arealet på arealerne uden 
drift (Tabel 6). Størst andel med bevoksning er der på hederne og moserne med henholdsvis 74% og 
72%. 
Mindst andel med bevoksning er der på strandeng (20%) og på enge (23%), mens det på 
overdrevene er 47% der er under bevoksning. For nogle af naturtyper er det dog små arealer der 
samlet er tale om. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 

ii 1.5 Delkonklusion 
Med GIS analysen er der skabt en database, som indeholder data om landbrugsstøtte inkl. naturpleje 
2022 (eller mangel på samme) for hvert enkelt § 3-areal i de nordsjællandske kommuner. Databasen 
kan anvendes til at målrette fremtidig indsats om naturgræsning og naturpleje. 
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GIS-analysen viser blandt andet, at 60 % af de privatejede §3-arealer indenfor nationalparken, 
svarende til 263 ha, er uden landbrugsmæssig drift. Det er vigtigt at holde sig for øje, at ”uden 
landbrugsmæssig drift” i denne sammenhæng ikke nødvendigvis betyder, at der ikke foretages 
en form for drift eller naturpleje på arealerne. Analysen er lavet med baggrund i data fra 
Landbrugsstyrelsen, og et areal angives i analysen at være uden landbrugsmæssig drift, hvis ikke der 
er søgt tilskud til arealet. Reelt må det antages, at der, i hvert fald i et vist omfang, kan være en del 
af disse arealer, hvor der sker pleje/drift uden tilskud. 

Analysen viser dog også, at 58% af de privatejede §3-arealer uden landbrugsmæssig drift er 
registreret som bevoksede. De 58% svarer til 153 ha, hvor det vil være relevant at se nærmere på 
behovet for et øget omfang af naturpleje. Tilstedeværelse af bevoksning i mindre omfang på de 
lysåbne naturtyper kan godt bidrage positivt til biodiversiteten, men omvendt kan registrering 
af bevoksning også være en indikation på begyndende tilgroning. Det vurderes at være meget 
væsentligt at have fokus på aflaring af både behov og muligheder for fremme af naturplejen 
på disse arealer, blandt andet fordi sikring og fremme af eksisterende naturområder ud fra et 
naturværdiperspektiv rangerer højere end etablering af ny natur (Brandmandens Lov).  

Analysen viser også, at størrelsen på arealerne, som ikke er i landbrugsmæssig drift, i gennemsnit 
er meget lav. Samtidig viser analysen, at en stor  del af de arealer, som er uden landbrugsmæssig 
drift, ligger i umiddelbar tilknytning til §3-arealer, som er i landbrugsmæssig drift (potentialeareal-
type 1). En oplagt mulighed for at øge arealet med naturpleje, vil derfor være at se på, hvordan og 
i hvilket omfang, man kan indlemme disse delarealer i de eksisterende arealer, hvor der allerede 
pågår landbrugsmæssig drift. Hvis vi antager, at det vil være muligt, uden større udfordringer, 
at indlemme bare halvdelen af disse arealer i den eksisterende naturpleje, så vil man kunne øge 
arealet, med landbrugsmæssig drift/naturpleje med 113 hektar indenfor nationalparken. 

Selvom den gennemsnitlige størrelse af arealerne uden landbrugsmæssig drift er lav, så er der dog 
også større arealer, som på nuværende tidspunkt, tilsyneladende henligger uden landbrugsmæssig 
drift. Analysen viser blandt andet, at der er 4 arealer, der er større end 5 ha og 32 arealer som er 
mellem 2 og 5 ha (potentialeareal-type 2). Hvis vi antager at de 4 arealer, der er større end 5 ha, 
i gennemsnit er på bare 6 ha, så drejer det sig i alt om 24 ha. Hvis vi samtidig antager, at de 32 
arealer på mellem 2 og 5 ha i gennemsnit er på 3 ha, så vil det i alt være 96 ha. Der er altså i alt ca. 
120 ha privatejede §3-arealer uden landbrugsmæssig drift, som er større end 2 ha . 

Analysen viser ikke, hvor stort et overlap, der er mellem potentialeareal-type 1 og -type 2. Der 
vil sandsynligvis være et vist overlap, så det samlede potentialeareal ligger et sted mellem 120 og 
233 ha. Det vil i eventuelt opfølgende undersøgelser være oplagt at starte med at se nærmere på 
mulighederne for at få iværksat drift/pleje på disse arealer.  

I forbindelse med det fremadrettede arbejde vil det være interessant at analysere, hvor mange 
§3-områder indenfor NKN, der ligger mindre end f.eks. 100 m fra hinanden. Den information
vil sige noget om hvor det vil være oplagt at se på mulighederne for at etablere ny natur til at
forbinde eksisterende natur. Hvis man vil kvalifcere analysen yderligere, kunne man supplere med
en manuel/visuel kortanalyse, hvor man kontrollerer, i hvor mange tilfælde, der er problematiske
arealer indenfor denne 100 m zone. Det kunne f.eks. være en større vej, eller lignende. Ved at
sammenholde resultatet af analysen med Det Grønne Danmarkskort, vil man yderligere kunne
målrette en indsats for etablering af ny natur.
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ii 2. Lodsejerundersøgelse indenfor Nationalparken 

ii 2.1 Baggrund og formål 
De private lodsejere med tilknytning til Nationalpark Kongernes 
Nordsjælland fk mulighed for at melde ud, hvis de ville være med til 
at styrke naturgræsning i Nordsjælland. Et formål med denne del af 
undersøgelsen var at forstå bedre, hvor udbredt ønsket om græsning 
til naturformål er blandt private lodsejere i Nationalparken og hvad der 
i givet fald står i vejen for opfyldelse af dette ønske. Et delmål bestod 
i at fnde ud af, i hvilket omfang lodsejer vil være med til at skabe ny 
natur på egne arealer. På denne måde skulle der skabes viden om 
barrierer mod naturgræsning, men også om, hvad der evt. skal til for at 
skabe mere naturgræsning i Nordsjælland. 

ii 2.2 Anvendte data 
De her anvendte data er hovedsagelig mundtlig information, suppleret 
ved data omkring landbrugsstøtte, naturpleje og beskyttet natur. 

ii 2.3 Metode og forløb 
De private lodsejere i Nationalparken Kongernes Nordsjælland 
blev bedt om interessetilkendegivelse. Blandt de indkomne 
interessetilkendegivelser blev deltagerne udvalgt efter relevans i 
forhold til at styrke naturgræsning. Med de udvalgte lodsejere blev 
der afoldt telefoninterviews af 30-45 minutters varighed. I enkelte 
tilfælde blev der gennemført et uddybende besøg for at drøfte 
situationen omkring naturgræsning uddybende. Lodsejerundersøgelsen 
havde følgende forløb: 

Nyhedsbrev til lodsejerne med opfordring til interessetilkendegivelse 

Udvælgelse af deltagere ud fra relevans i forhold til naturgræsning 

Udarbejdelse af en samtaleguide (semi-structured interview) 

Afoldelse af telefoninterviews 

Evt. indhentning af supplerende data 

Udarbejdelse af en mini-rapport for hver deltagende lodsejer 

Evt. uddybende besøg med henblik på græsningsprojekt 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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ii 2.4 Resultat 
Der blev modtaget i alt 18 interessetilkendegivelser fra lodsejerne. Af disse blev 10 lodsejere 
udvalgt til at deltage. Alle 10 lodsejere blev interviewet. Efterfølgende blev der for hver lodsejer 
skrevet et opsamlende referat under inddragelse af andre relevante data (kort, landbrug, natur, 
støtteordninger). I et enkelt tilfælde blev der gennemført et uddybende besøg, som drejede sig om 
at drøfte perspektiverne i at søge om tilskud til et hegnsprojekt. 

Alle de 10 interviewede lodsejere er interesseret i naturgræsning. Lodsejernes arealer til 
naturgræsning eller til skabelse af ny natur ligger mellem 1 og 18 ha; hos 6 ud af de 10 lodsejere er 
arealet mellem 3 og 7 ha. 
To af lodsejerne er samtidig dyreholder med naturpleje af væsentligt omfang. Her anvendes egne 
arealer til høst af vinterfoder og delvist som vinterfolde for de dyr, der om sommeren udfører 
naturpleje. Den ene af lodsejerne har en omfangsrig aktivitet som udkørende naturplejer, dvs. kan 
transportere dyrene til de arealer, der plejes. Den anden dyreholder udfører naturpleje i samarbejde 
med en tredjepart, der sætter heste ud på dyreholderens naturarealer. Dyreholderen er villig til 
at udleje sit eget kvæg til naturgræsning, hvis transporten og tilsyn blev klaret fra anden side. En 
uddybende gennemgang af dyreholderperspektiver fndes i næste afsnit (ii.3). 

Hos yderligere to lodsejere er der etableret naturgræsning på egne arealer. Mens naturgræsning 
hos den ene lodsejer er nyopstartet (første græsningssæson i 2022), så har den anden af lodsejerne 
haft naturgræsning på ejendommen i årtier. Ingen af de to lodsejere er dyreholder; fortsat 
naturgræsning er her afængig af et fungerende samarbejde med en dyreholder, der stiller med 
dyrene. 

De resterende seks lodsejere er alle sammen interesseret i at få naturgræsning på deres arealer. 
Kun en eller to overvejer at blive dyreholder, hos de andre samarbejdet med en dyreholder 
nødvendig forudsætning for, at den ønskede naturgræsning kan blive en realitet. For at gøre 
naturgræsning mulig, vil alle af de 6 lodsejere deltage i det daglige tilsyn af dyrene. 

To af de seks lodsejere har tidligere haft afgræsning på deres arealer; i det ene tilfælde stoppede 
lodsejer med eget fårehold efter 25 år, i det andet tilfælde stoppede dyreholderen med at have 
dyr. Her var det ikke muligt at fnde en anden dyreholder, der vil komme og sætte dyr ud til 
naturgræsning. 

”Mangel på dyr” beskrives gennemgående som hovedårsag for, hvorfor det ikke er lykkedes for de 
adspurgte lodsejere at få afgræsset deres arealer. Under udtrykket åbner sig en lidt mere nuanceret 
situation. Flere lodsejere udtrykte 

• At de ikke vidste, hvor dyrene skulle eller komme fra
• At de ikke kendte nogen, der kendte en dyreholder, der ville sætte dyr ud
• At der ikke fandtes en ”markedsplads”, hvor dyreholder tilbyder naturgræsning
• At de nok havde talt med en dyreholder, som dog enten ikke ville udleje dyr til
naturpleje eller også ikke kunne stå for transport af dyrene til og fra lodsejers areal
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Som en anden barriere mod den af lodsejerne ønskede udvikling af ny natur nævner lodsejerne 
de væsentlige omkostninger, der er forbundet med en fungerende indhegning (hegn, strømgiver, 
vandingsanlæg, fangfold mv.). Lodsejerne vil gerne ansøge om tilskud under ordningen Rydning og 
forberedelse til afgræsning, som giver tilskud til sådanne hegnsprojekter. Ordningen fokuserer dog 
udelukkende på arealer, hvor der allerede fndes en høj naturværdi (HNV). For at opnå støtte inden 
for nationalparken, skal indhegningen have minimum være 1000 kvadratmeter med en HNV-score 
på 5 eller højere. Forudsætningen udelukker 4 ud af de 6 lodsejere, der ønsker naturgræsning på 
deres ejendom. 

Udover de deciderede barrierer for fremme af naturgræsning fremsatte en af de interviewede 
lodsejere et ønske om en ERFA-gruppe Naturgræsning i Nordsjælland, ment som et forum for 
lodsejere, dyreholdere og fagpersoner inden for naturgræsning og biodiversitet. Etablering af en 
sådan ERFA-gruppe indebærer et potentiale for fremme af naturgræsning. 

ii 2.5 Delkonklusion 
Alle de deltagende lodsejere synes om ideen med mere naturgræsning. Alle vil gerne bidrage. 
Lodsejerne uden egne husdyr vil gerne deltage i tilsynet med de græssende dyr. Dette resultat ser 
vi som udtryk for en høj motivation hos lodsejerne om at anvende arealer til det formål at skabe ny 
natur og forbedre levebetingelserne for vildtlevende plante- og dyrearter. At involvere lodsejerne i 
tilsynet vil også gøre det nemmere til at fnde frem til dyr, der kan udføre den ønskede græsning. 

Den af lodsejerne fremførte hovedårsag til, at det ikke er lykkedes dem at etablere afgræsning, 
er ”mangel på dyr”. Problemstillingen bunder bl.a. i en mangel på viden om, hvordan man kan 
fnde frem til dyr, der kunne aktiveres til naturgræsning. En mulig løsning på denne matchmaking-
udfordring er nærmere beskrevet i henholdsvis afsnit i 2, og iii 1.3.4. 

Når fere lodsejere kommer til at overveje naturgræsning, vil det være vigtigt med et tilbud om 
(gratis) rådgivning til aflaring af tanker og ideer og til at føre ud ønsker i livet. 

Der mangler en støtteordning til hegnsprojekter for ny natur på arealer, der hidtil har været drevet 
som landbrugsjord med skiftende afgrøder. Den eksisterende støtteordning forudsætter, at der 
allerede har indfundet sig ”Højværdinatur” på det areal, der ønskes indhegnet, eller at der indgås 
samarbejder med naboer, der måtte have højværdinatur. 

Fremadrettet kan det være oplagt at oprette en Erfa-gruppe Naturgræsning Nordsjælland, hvor 
primære aktører og interesserede kan udveksle erfaringer, hvor der kan hentes sparring, læring, 
inspiration, og hvor der er plads til at lære af og med hinanden. 

Foto af Lars Rudfeld 
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Foto af Henrik Helweg-Larsen 

ii 3. Undersøgelse om dyreholdere, græsningslogistik 
og hyrdeaktiviteter i Nordsjælland 

ii 3.1 Baggrund og formål 
Aktører indenfor naturpleje med græssende husdyr har vidt forskellige 
tilgange til deres arbejde, og de beskæftiger sig med forskellige 
områder og delområder af naturplejeindsatsen. Dermed vil der også 
være forskel på deres erfaringer og forskel på, hvad vi kan lære af dem. 

Formålet med denne undersøgelse har været at undersøge og beskrive 
forskellige typer af aktører indenfor naturgræsning i Nordsjælland og 
afdække, hvad de oplever af udfordringer, barrierer og motiverende 
faktorer. Samtidig har det været hensigten, at undersøgelsen skal 
bidrage til at identifcere, hvad de forskellige aktører kan bidrage med i 
forhold til en fremadrettet fremme af naturgræsning i Nordsjælland. 

ii 3.2 Anvendte data 
Undersøgelsen er baseret på data fra kvalitative interviews, som er 
gennemført i forbindelse med projektet. Der er gennemført interviews 
med 8 forskellige dyreholdere, 1 vognmand og 1 dyreholder med 
hyrdeaktiviteter. Alle de interviewede dyreholdere og vognmanden 
er bosiddende og har deres naturplejeaktiviteter i Nordsjælland. 
Dyreholderen med hyrdeaktiviteter er bosiddende i Frederikssund 
Kommune, men har hovedparten af sine naturplejeaktiviteter i Midt- 
og Vestsjælland. Han er inddraget i undersøgelsen, da det ikke er 
lykkedes at fnde en ”hyrde” med sine primære naturplejeaktiviteter i 
Nordsjælland. 

ii 3.3 Metode 
Undersøgelsen er gennemført ved kvalitative telefoninterviews 
og personlige samtaler. Der er udarbejdet en spørgeguide, 
som intervieweren har anvendt i forbindelse med interviews af 
dyreholderne. Interviews med vognmand og dyreholder med 
hyrdeaktiviteter er gennemført som samtaler med fokus på mulige 
roller og aktiviteter i naturplejen. 

Dyreholderne er udvalgt med henblik på at få repræsenteret et bredt 
udsnit indenfor området og spænder fra deltids-dyreholdere med få 
dyr på egen jord til fuldtidslandmænd med mange dyr, afgræsning på 
”fremmede” arealer og andre landbrugsmæssige forretningsområder 
end de græssende husdyr. 7 ud af de 8 dyreholdere i undersøgelsen 
er samtidig også lodsejere, og to af de interviewede dyreholdere er 
samtidig lodsejere i Nationalpark Kongernes Nordsjælland. 

Lodsejerperspektivet i forhold til mulighederne for fremme af 
naturgræsning og etablering af ny natur er dog primært adresseret i 
afsnit ii 2. Lodsejerundersøgelse indenfor Nationalparken, mens der i 
dette afsnit er fokus på dyreholderperspektivet. 
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ii 3.4 Resultat 

Dyreholdere 
De interviewede dyreholdere afgræsser et samlet areal på mellem 9 ha og 170 ha, og de 
repræsenterer alt fra udelukkende at afgræsse egne arealer til at afgræsse kommunale arealer, 
statslige arealer, arealer tilhørende fonde/stiftelser, virksomheder, private lodsejere og 
kombinationer af disse. De, der afgræsser ”fremmede” arealer, er blevet matchet med arealerne 
på forskellig vis. Nogle er blevet kontaktet af private eller ofentlige lodsejere, mens andre selv har 
opsøgt muligheder ved kontakt til Naturstyrelsen eller kommuner. En del nævner også netværk som 
vejen til afgræsning på ”fremmede” arealer.Interesse for dyr og natur er den mest fremherskende 
årsag til, at dyreholderne har valgt at beskæftige sig med græssende husdyr, og over halvdelen 
dyreholderne nævner også omgangen med dyrene, som én af de største glæder ved at være 
dyreholder. 4 ud af 8 nævner med forskellige ord, at det er meningsfuldt (stolthed, meningsfuldt, 
en livsstil), og 3 af 8 nævner naturen som én af de største glæder ved at være dyreholder. 

Hos de interviewede dyreholdere var kun to involveret i en form for græsningslaug. Kun en enkelt 
af de adspurgte gav udtryk for at have savnet rådgivning og viden. Alle har enten eget materiel til 
transport af dyrene eller har dyrene lige omkring ejendommen. 

Håndtering af henvendelser fra publikum kan potentielt være tidskrævende, men af de 
interviewede gav 5 af 8 udtryk for, at de sjældent eller aldrig bliver kontaktet af hr. og fru Danmark 
vedrørende dyr på græs. 3 af 8 siger, at det er relevante informationer de får, når det forekommer. 
1 siger både relevante og en del falske alarmer, og en siger, at det primært er falsk alarm på grund af 
manglende viden hos den almene befolkning, om hvad der er dyrenes almindelige adfærd. En enkelt 
giver udtryk for, at han ofte får henvendelser, og at der også ofte er negative kommentarer. Denne 
erfaring er i tråd med, at bekymringer for dyrevelfærd i naturplejen er begyndt at fylde meget i det 
ofentlige rum. Alle dyreholderne ser dyrevelfærd som deres pligt, i overensstemmelse med loven. 

Blandt de største udfordringer ved at være dyreholder, nævner 4 af 8 dårlig økonomi, og ligeledes 
nævner 4 praktiske problemer med f.eks. øremærkning, hegning og indfangning af dyr, mens 3 
nævner akutte situationer, som f.eks. kælvning og bortløbne dyr blandt de største udfordringer. 

Desuden nævner fere det, at man er meget bundet, og at der er et stort tidsforbrug, særligt om 
vinteren. Sidstnævnte gælder især ved større husdyrhold. 

Græsningslogistik 
Blandt de lokale vognmænd er der et fåtal, der også kører med levende dyr. Økonomisk fylder 
aktiviteten ikke meget; man kunne beskrive dem som dyretransportører på deltid. Angående 
vognmændenes muligheder for at understøtte naturpleje fk vi at vide, at tilkørselsforhold til enhver 
tid skal være egnet til lastbilkørsel. Derudover er velorganiseret pålæsning et must. Det indebærer, 
at dyrene er samlet i fangfold til aftalt tidspunkt og at der er den nødvendige bemanding på, således 
at læsningen kan overstås på få minutter. Vognmændene er skeptiske i forhold til, hvorvidt der vil 
være økonomi i denne aktivitet. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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Hyrdeaktivitet 
I vores undersøgelse er vi ikke kommet i kontakt med en hyrde i Nordsjælland, forstået som en 
person, der har en hovedbeskæftigelse i at afgræsse forskellige arealer (mod betaling), som ejer 
eller samler de dyr, der skal til, og fytter dem rundt mellem arealerne. Men der er gennemført 
samtaler med en dyreholder, som beskæftiger sig med forretningsmæssige hyrdeaktiviteter 
primært i Midt- og Vestsjælland. Han påpeger, at hvis hyrdeopgaverne gøres synlige, vil der også 
være mulighed for potentielle interessenter at komme frem. En, der overvejer hyrdeaktiviteter 
forretningsmæssigt, må kunne se, at disse giver økonomisk mening (enten direkte afønning 
eller foder til de frbenede naturplejere). Vigtigt vil også være, at arealerne har en fungerende 
indhegning. 

ii 3.5 Delkonklusion 
De interviewede dyreholdere falder i to hovedgrupper, som vi i det følgende kalder henholdsvis 
deltids- og fuldtidsdyreholdere. Deltidsdyreholdere er defneret ved, at de har en anden 
hovedbeskæftigelse end landbrug, mens den gruppe, vi kalder for fuldtidsdyreholdere har landbrug 
som deres hovedbeskæftigelse. Sidstnævnte gruppe er ikke nødvendigvis fuldtidsbeskæftigede med 
deres husdyr, men husdyrene udgør sammen med andre landbrugsaktiviteter, som for eksempel 
planteavl, en fuldtidsbeskæftigelse indenfor landbruget. 

Typisk for deltidsdyreholdere er, at herligheds- og oplevelsesværdien ved at have græssende dyr 
vægtes højt; også biodiversitet kan være i højsædet. Ved deltidsdyreholderne går dyrene typisk på 
dyreholdernes egne arealer. Hvis deltidsdyreholdere er aktive naturplejere på fere arealer, så er det 
er fortrinsvis hos naboer eller i meget kort afstand fra gården. 

Blandt de fuldtidsdyreholdere, vi har talt med, er naturplejen typisk en af fere driftsgrene. Ganske 
få har dog naturpleje som vigtigste aktivitet. Der er et klart billede af, at fuldtidsdyreholderne 
har materiel til at samle, fytte og transportere dyrene, mens det er noget anderledes hos 
deltidsdyreholderne. Hvis deltidsdyreholderne skal bringes i spil i forhold til afgræsning af 
”fremmede” arealer, vil det derfor være afgørende at sikre en løsning på transport. 

Udover manglen på transportudstyr, mangler tit også ressourcer til at fnde frem til fere 
naturarealer. Det er blandt andet af den årsag, ikke sandsynligt, at initiativet til fremme af 
naturgræsning vil komme fra deltidsdyreholderne, selvom de har et potentiale til at bidrage, hvis 
det bliver gjort let for dem. Landbruget skal være nemt og passe ind i et dagligdagsliv med anden 
hovedbeskæftigelse end landbrug. Derfor vil en øget aktivering af deltidsdyreholdernes dyr til 
”fremmedgræsning” nok også kræve, at tilsyn og mindre praktiske problemer i det daglige bliver 
håndteret af andre end dyreholderen. 

Generelt er der ikke mange oplysninger alment tilgængelig angående landmænd med husdyr, der 
kan indlejes til afgræsning. Personlige kontakter og netværk spiller derfor en stor rolle i forhold til 
matchning af dyreholdere og græsningsarealer. Her ligger der klart et informationspotentiale, som 
fremadrettet kan udnyttes til mere græsning af lysåben natur. 
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ii 4. Konklusion på analyse af barrierer og potentialer for naturgræsning 

GIS analysens resultater lægger op til en opfølgende indsats. For det første vil det være godt at 
have en nærmere aflaring på, hvilken slags drift og pleje, der udføres på § 3-naturarealer. Ikke al 
landbrugsdrift på § 3-arealer er positiv, og omvendt, så vil være mangel på drift ikke nødvendigvis 
være dårlig. Noget lignende gælder for § 3-arealer med bevoksning: på naturtyperne mose, hede 
og overdrev er vedplanter en del af naturtypen og kan derfor være positiv. Ud fra et øjebliksbillede 
fra 2015 kan man ikke direkte konkludere, om et areal er under tilgroning. En opsøgende indsats på 
§ 3-natur i Nordsjælland kan også kvalifceres ved hjælp af data fra HNV-kortet (Høj NaturVærdi). 
Det er værd at overveje, om en undersøgelse af privat ejede naturarealer i Nationalparken 
Kongernes Nordsjælland, og hvordan deres drift og pleje kan optimeres, skal prioriteres i en 
opfølgende indsats. 

For det andet vil det være oplagt at se nærmere på de mange tilfælde, hvor § 3-natur ”uden drift” 
ligger i umiddelbar tilknytning til § 3-arealer ”med drift”. Især i de tilfælde, hvor driften består i 
naturgræsning, kan det være oplagt at undersøge, om det vil give mening at udvide indhegningen, 
og hvad der givet fald skal til for at realisere det. 

For de arealer, hvor græsningsindsatsen ønskes målrettet natur og biodiversitet, vil det være oplagt 
at beskrive græsningen mere detaljeret, så det bliver mere klart, om der med fordel kan være 
græsningspauser i løbet af sæsonen, hvor mange dyr der vil fremme biodiversiteten bedst, og om 
græsningsindsatsen også vil kvalifcere til tilskud under de eksisterende naturplejestøtteordninger. 
Endelig giver GIS analysen et redskab til identifkation af små, isoleret beliggende naturområder. I 
en opsøgende indsats kan man undersøge mulighederne for at forbinde disse i hegnsprojekter, evt. 
også på tværs af ejendomsskel og ved inddragelse af omdriftsjord. 

De interviewede private lodsejere i Nationalparken Kongernes Nordsjælland udviste en stor 
motivation til at lægge arealer ud til naturgræsning, uden dog selv at starte som dyreholder; det 
gælder for eksisterende beskyttede naturarealer, men i endnu højere grad fandtes en motivation 
til skabelse af ny natur via afgræsning. Lodsejerne har dog ikke formået at sætte gang i projekter, 
mest fordi de ikke ved, hvordan de kan fnde frem til dyr samt dyreholdere, der kan sørge for 
afgræsningen. Her ligger der et behov en funktion, der skaber forbindelser mellem arealerne og de 
dyr, der skal afgræsse disse. 

Lodsejerne vil også gerne holde øje med, om de græssende dyr har det godt og trives. De feste 
er dog ikke fagligt velrustet til opgaven, eftersom mange af lodsejerne i Nordsjælland ikke 
har forbindelser til landbrug og kendskab til husdyrhold. Her er det oplagt med undervisning/ 
uddannelse, så tilsynspersoner kan se, om udegående dyr har det godt eller skidt. 

Der kan også være opstå behov for transport af dyr mellem dyreholders stald og græsningsarealet, 
hvis dyreholder ikke har mulighed for selv at transportere dyrene. Transportleddet kan få en 
afgørende betydning for udbredelsen af naturgræsning i Nordsjælland. Dette lægger op til en 
rekruttering af transportører, som får betaling for at fytte dyr mellem stald og areal eller fra et 
areal til et andet. 
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Der kan også opstå behov for en mere decideret hyrdeaktivitet, hvor de græssende dyr fyttes 
rundt på forskellige naturarealer. Denne græsningsform giver det enkelte areal græsningspauser, 
som kan være med til at udvikle biodiversiteten, især hvis græsningspausen omfatter den periode 
af året, hvor plantefrø modnes og spredes, og hvor insekterne formerer sig. Også små arealer, 
som ikke er store nok til at kunne have græssende dyr i længere perioder, kan plejes via en 
hyrdevirksomhed. Selvom vi i vores undersøgelser ikke har fundet frem til en hyrdevirksomhed 
i Nordsjælland, så udelukker det jo ikke for fremtiden, at der kan komme et økonomisk 
forretningsgrundlag til hyrdeaktiviteter. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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iii. Syntese af erfaringer samt scenarier for mere 
naturgræsning i Nordsjælland 
I dette kapitel samles der op på resultaterne af de undersøgelser, der er redegjort for i de 
foregående to kapitler (i og ii). Konklusionen er at skabe en enhed, der har fokus på at fremme 
naturgræsning Nordsjælland. Der skitseres afslutningsvis forskellige mulige scenarier for 
organisering af en sådan indsats. 

iii 1. Syntese af viden og erfaringer opsamlet i projektforløbet, samt 
gennemførte analyser 

iii 1.1 Baggrund og formål 
En af de vigtigste foranstaltninger, der fremmer biodiversiteten, er naturgræsning, forstået som 
græsning uden tilskudsfoder, på arealer, hvor der ikke bruges kunstgødning og kemi og som ikke 
jordbearbejdes. Formålet med dette afsnit er at anbefale tiltag, der kan fremme naturgræsning i 
Nordsjælland. 

iii 1.2 Anvendte data og metode 
Data anvendt i dette kapitel er resultater og konklusioner fra kapitel i og ii i denne rapport, 
suppleret med forfatternes egne erfaringer og viden, samt litteraturstudier. 
I afs. iii 1.3 gennemføres en analyse af de barrierer og potentialer vedrørende naturgræsning 
(kap. i og ii) samt en syntese, der skitserer behov og muligheder for fremme af naturgræsning i 
Nordsjælland. I afsnit iii 1.4 fremlægges konklusionen. 

iii 1.3 Resultater fra undersøgelsen, samt diskussion og delkonklusioner 
De undersøgelser, der er redegjort for i kapitel i og ii har afdækket en række barrierer og 
udfordringer, som står i vejen for fastholdelse og udbredelse af naturgræsning i Nordsjælland. 
Undersøgelserne har samtidig vist nogle potentialer og mulige løsninger. I nærværende afsnit, vil 
vi samle op på resultater og konklusioner fra de gennemførte undersøgelser under følgende fre 
overskrifter: 

• Mangel på god økonomi, især ved små arealer 
• Manglende viden om muligheder for, samt formål og efekter af naturgræsning 
• Manglende faglig viden om naturpleje og husdyr 
• Manglende viden om potentiale for ny natur eller bedre græsningsnatur 
• Mangel på naturgræsningsarealer og græssende husdyr 

Vi vil i nedenstående gå lidt mere i detaljer med de udækkede behov, der ligger under hver af de fre 
overskrifter. 

Foto af Lars Rudfeld 
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iii 1.3.1 Mangel på god økonomi, især ved små arealer 

Resultater 
I vores undersøgelse er dyreholdernes gentagne bemærkninger om dårlig økonomi et af de mest 
markante resultater. Det er især også tidsforbruget til dagligt tilsyn, der sætter grænser for, hvor 
mange forskellige arealer dyreholderen kan holde tilsyn med. 

Diskussion 
Under de eksisterende støtteordninger udbetales støtten arealrelateret og med en fast sats. 
Således kan der opnås ca. 3.500 kr./ha med Grundbetaling eller 2.600 kr./ha uden Grundbetaling, 
uanset, om indhegningen er på 1 ha eller 100 ha. Mange af dyreholderne betragter støtten 
som deres løn, som også skal dække omkostninger i form af materialer til vedligehold af hegn, 
brændstof, reparation af køretøjer og lign. 

Dyreholder betragter tilsyn som sit ansvar. Ved tilsyn skal der bruges tid på at komme frem 
til arealet, hvorefter den tilsynsførende sikrer sig, at alle dyr har det godt. Ofte overstiger 
tidsforbruget for transport mange gange den tid, der går med det egentlige tilsyn af dyrene. I 
denne situation vil dyreholder prioritere de arealer, der giver megen støtte, samt de arealer, som 
næsten ikke kræver transporttid. Det betyder, at små arealer og arealer langt væk  bliver fravalgt; 
små arealer fravælges, fordi de kun bidrager lidt til indtjeningen, arealer langt væk fravælges af 
hensyn til transporttiden. 

Delkonklusion 
Situationen lægger op til at søge efter løsninger, hvor andre end dyreholderen kan hjælpe med 
tilsyn på dyr der udfører naturpleje.

Foto af Lars Rudfeld 
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iii 1.3.2 Manglende viden om muligheder for, samt formål og efekter af naturgræsning 

Mange af vores nuværende lysåbne naturarealer er opstået fordi de tidligere har været 
en værdifuld ressource, der har kunnet bidrage med foder til græssende husdyr. Ofte har 
tilgængeligheden af foder til husdyrene været begrænset, og mange arealer har derfor været 
anvendt til afgræsning fordi der ikke var andet foder til dyrene, og ikke fordi det gav en hurtig 
tilvækst eller specielt optimale forhold for hverken dyr eller landmand/husdyrholder. 

Virkeligheden er meget anderledes i dag. Har man husdyr for sin fornøjelses skyld, har det som 
udgangspunkt førsteprioritet, at arealerne bibringer dyrene optimale forhold og at de er let 
tilgængelige. Har man husdyr med henblik på kødproduktion, skal arealerne kunne levere en høj 
tilvækst, samt lav risiko for parasitter, sygdomme og skader. Afgræsning af naturarealer med 
henblik på naturpleje passer ikke ret godt ind i forhold til disse ønsker og behov. Det er en niche, 
hvor fokus primært skal være på dyrenes efekt på arealernes tilstand, mens man selvfølgelig 
samtidig arbejder med at sikre og tilgodese dyrenes velfærd. 

Resultater 
Som et led i projektets undersøgelser har der været en dialog med en række lodsejere indenfor 
NKN. Flere af disse lodsejere havde kun et perifert kendskab til mulighederne for tilskud til 
naturgræsning, og fere af disse lodsejere har endda fået deres viden gennem den indsats, som 
NKN har ydet i de senere år. Det er derfor meget sandsynligt, at en del af de mulige aktører 
udenfor nationalparkens område slet ikke har nogen viden om naturgræsning.  

Hvis græsning af naturarealer i Nordsjælland skal fremmes, er det derfor afgørende at øge 
kendskabet til muligheder, formål og efekter ved naturgræsning blandt aktører og mulige aktører. 
Herunder blandt andet den betydning, som naturgræsning har for fremme af biodiversitet, men 
også de muligheder, der er for at gøre fastholdelse eller iværksættelse af naturgræsning lettere og 
mere attraktivt for aktørerne. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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Diskussion 
Som vi har redegjort for i ovenstående, så kan manglende generel viden om naturgræsning være 
en barriere for etablering og fastholdelse af naturpleje ved afgræsning. Blandt andet er den rene 
driftsøkonomi i ekstensiv afgræsning af naturarealer ikke specielt attraktiv, og der vil i forbindelse 
med etablering af afgræsning på et nyt areal, være en række opstartsomkostninger til blandt 
andet hegning, som yderligere vil hæmme nye initiativer. Det er desuden vores erfaring, at mange 
lodsejere ved for lidt om, hvor stor betydning afgræsning har for biodiversiteten. 

For i det hele taget at få lodsejere til at overveje etablering af naturgræsning på deres arealer, er 
det derfor afgørende at sikre, at lodsejerne har kendskab til de muligheder, der er for tilskud til både 
forberedelse til afgræsning og til driften af arealerne. Desuden er det vigtigt at sikre, at lodsejerne 
har en viden om, at naturgræsning på deres arealer påvirker biodiversiteten på deres ejendom og 
i lokalområdet positivt. Endelig kan det have stor betydning for interessen, at der bliver formidlet 
gode eksempler på vellykkede græsningsprojekter med innovative løsninger, som kan inspirere nye 
lodsejere til at interessere sig for naturgræsning. 

Det gælder også for dyreholderne, at der kan være en gevinst at hente, ved at sikre en bedre 
formidling af muligheder for, samt formål og efekter af, naturgræsning. En del dyreholdere har 
deres dyr på mere intensive græsningsarealer og supplerer med tilskudsfoder. Nogle af disse 
dyreholdere vil kunne have god gavn af, at sende deres dyr på fremmed græs i en periode, og 
de vil samtidig kunne bidrage til fremme af biodiversitet, men de er ikke opmærksomme på de 
muligheder, der kan være for dem i naturgræsning, og opsøger derfor ikke muligheden. Med en 
formidlingsindsats omkring de gode eksempler, vil det være muligt at mobilisere fere dyreholdere 
og dermed fere dyr til naturgræsning. 

Endelig er der et potentiale i at øge vidensniveauet hos den almene befolkning. Borgere uden 
hverken dyr eller jord, men med interesse for natur og biodiversitet, kan være en ressource i 
forhold til fremme af naturgræsning i Nordsjælland. Som beskrevet i afsnit 1.3.3, vil tilsyn og løsning 
af praktiske problemer i det daglige, ofte være en begrænsende faktor i forhold til etablering og 
fastholdelse af naturgræsning. I situationer, hvor tilsyn og afjælpning af praktiske problemstillinger 
i dagligdagen, ikke kan varetages af dyreholderen, og hvor lodsejer heller ikke kan påtage sig disse 
opgaver, kan en tredjepart i form af interesserede borgere være med det manglende led, der får 
kæden til at hænge sammen. Det er vores vurdering, at det  vil være muligt at mobilisere denne 
ressource ved formidling og kommunikation. En sådan ordning vil dog kræve klare aftaler om 
ansvar.  

Delkonklusion 
Det generelle vidensniveau om muligheder for, samt formål og efekter af naturgræsning bør 
hæves med henblik på at skabe en større interesse for driftsformen blandt særligt dyreholdere og 
lodsejere i Nordsjælland, men også blandt naturinteresserede, almindelige borgere. Vidensniveauet 
vil kunne hæves ved en målrettet indsats omkring formidling af blandt andet konkrete emner som 
tilskudsmuligheder og græsningens betydning for biodiversiteten, men også ved at fortælle de 
gode historier om vellykkede eksempler på naturgræsningsprojekter til den bredere ofentlighed. 
For at løfte den opgave, bør der iværksættes en indsats omkring formidling og kommunikation med 
baggrund i en indgående faglig viden om emnet. Opgaven kan blandt andet omfatte aktiviteter som 
udarbejdelse af artikler, hjemmeside og afoldelse af events. 
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iii 1.3.3 Manglende faglig viden om naturgræsning og husdyr 
Resultater 
Igennem vores undersøgelser fk vi henvisninger til manglende faglig viden hos primære aktører, 
lodsejerne og dyreholderne. Således ytrede lodsejere med interesse for at udlægge egne arealer 
til naturformål behov for at få viden om, hvordan eksisterende støtteordninger (til forberedelse af 
afgræsning samt den løbende naturpleje) kan være med til at skabe økonomi i naturgræsningen. 
Hos de lodsejere uden faglig baggrund, der gerne vil deltage i tilsynet med græssende dyr, 
efterlyses bedre viden om håndtering og pasning af udegående dyrehold (afs. ii. 3.4). Der er behov 
for den viden, der er nødvendig for at kunne tolke dyrenes adfærd. Således bliver tilsynspersoner i 
stand til at se, om dyr trives, eller om de mistrives, er svage og/eller syge, for derved at kunne sætte 
ind med skærpet tilsyn eller behandling i god tid. 
En af de interviewede efterlyste en erfagruppe om naturgræsning, hvor deltagerne trækker på 
hinandens viden og erfaringer, sparrer med hinanden og lærer af hinanden. 

Diskussion 
Udover det, vi fk adgang til via undersøgelsen, ser vi behov for mere faglighed i fere sammenhæng, 
hvis naturgræsning i Nordsjælland skal styrkes. 

For de arealer, hvor naturgræsning ønskes etableret, behøves et værktøj, der indeholder data, der 
gør det muligt at formidle arealet til en dyreholder. Udvikling af dette værktøj er vigtigt, fordi 
det skal anvendes i sammenhæng med den i afs. iii 1.3.4 omtalte Database Arealer. Således er det 
relevant at have oplysninger om f.eks. art af ønskede dyr og antal samt græsningsperiode. Ikke alle 
arealer kan bære dyr over en hel græsningssæson; omvendt kan nogle arealer være egnet til at blive 
græsset året rundt, hvis ellers de dyrevelfærdsmæssige forudsætninger kan opfyldes.
 På nogle arealer er en eller fere græsningspauser oplagt; andre arealer skal helst græsses af en 
bestemt dyreart. Et sådant værktøj vil også kunne bruges til at få overblik over den naturgræsning, 
der pågår i hele Nordsjælland. 

Naturgræsning bliver understøttet af mere viden hos primære aktører. Traditionelle landmænd 
blandt dyreholderne har en viden om kødproduktion og hvordan den kan gøres rentabel. Denne 
slags viden hjælper ikke naturen på vej. En (efter-)uddannelse om de betingelser, der hjælper 
værdifulde plante- og dyrearter at brede sig, vil kunne kvalifcere den græsning, dyreholderne kan 
tilbyde. Under LIFE NATUREMAN-projektet er der indtil videre afoldt tre fuld besatte AMU-
kurser for landmænd, hvilket ses som en succes. Samme viden vil af lodsejerne og andre primære 
aktører kunne anvendes for at få en bedre forståelse af græsningens virkninger og derved opnå 
bedre resultater af naturgræsning. 

I forlængelse af ovenfor nævnt mangel på viden hos nybegyndere i naturplejen (tilsynspersoner), 
er der brug for et uddannelsesforløb omkring det sunde og det syge dyr. Undervisningen vil 
også indeholde moduler af mere almen/tværgående karakter, såsom love og regler omkring 
naturbeskyttelse, naturpleje, husdyrhold, støtteordninger og betingelser. Supplerende kan der 
udbydes kurser, der er målrettet de enkelte dyrearter i naturplejen, f.eks. kvæg, heste, får og geder. 

Erfagrupper kan ligeledes tjene til at højne fagligheden omkring naturgræsning i Nordsjælland. 
Erfagrupper er velkendte i landbruget. En erfagruppe består af ligesindede, der vil gerne blive 
fagligt klogere igennem erfaringsudveksling og videndeling. I reglen har hver erfagruppe tilknyttet 
en konsulent. Med henblik på naturgræsning kan man godt forestille sig at sammensætte en 
erfagruppe bredt, dvs. med dyreholdere, lodsejere og evt. også naturforvaltere. 
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I landbruget er det gængs, at deltagerne på skift er værter for erfagruppemøder. En erfagruppe om 
naturgræsning kan således passende tænkes at besøge både naturarealer og dyreholder. 

Læring af hinanden og med hinanden kan understøttes af fælles studieture eller andre 
arrangementer, hvor deltagerne ser på gode eksempler for naturgræsning. Det blev bl.a. 
fremhævet, da vi talte med den kommunale sekretariatsmedarbejder i LIFE NATUREMAN-
projektet, at fælles ture eller studieture har fremmet både fagligheden i og udbredelsen af 
naturgræsning. 

Behovet for at involvere rådgivning i udbredelsen af naturgræsning er understreget af vores 
kommunale samtalepartner i LIFE NATUREMAN-projektet . Her blev rådgivernes viden og 
kendskab til regler og støtteordninger samt deres nære kontakt til landmænd (både lodsejere og 
dyreholdere) afgørende for at komme fra planlægningsfasen til at skabe aktiviteter og resultater i 
landskabet, der gavner biodiversiteten. 

Man kunne spørge, hvorfor der ikke allerede er omfattende aktiviteter på området. Dertil 
kan og må svares, at der i øjeblikket fndes den rådgivning, der efterspørges på natur- og 
biodiversitetsområdet. En del forespørgsler bliver ikke stillet af den grund alene, at det koster 
penge. Adgang til gratis rådgivning vil fremme, at der kommer fere spørgsmål/henvendelser. 

Delkonklusion om manglende faglig viden 
Nem adgang til faglig viden og gratis rådgivning vurderes at have en nøglerolle for udbredelsen 
af naturgræsning. Udover rådgivning i konkrete situationer, er der også vigtigt at kunne tilbyde 
interesserede, der gerne vil uddybe deres faglighed, uddannelse og efteruddannelse. 
Det kan f.eks. være i form af et kursusforløb om græssende dyrs trivsel eller sygdom, men også via 
andre læringsformer, såsom erfagrupper eller faglige ture, hvor man studerer konkrete eksempler 
for naturgræsning, udveksler erfaringer og deler viden. 

Der skal også bibringes viden om udformning af den bedste naturgræsning på de enkelte arealer, 
inkl. græsningstryk, græsningsperiode og nødvendige græsningspauser, med mere. Denne 
strukturerede viden kan med fordel anvendes til at sørge for græsning især på de arealer, der 
ellers er vanskelige at få græsset, hvad enten de er små eller hvor der behov for en eller fere 
græsningspauser i løbet af et år. 

Supplerende vil også en bred formidling om faglige emner understøtte udbredelsen af 
naturgræsning. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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iii 1.3.4 Mangel på naturgræsningsarealer og græssende husdyr 

Resultater 
Vi har gennem projektets GIS-analyse (kap. ii) konstateret, at der er et stort antal naturarealer både 
i Nordsjælland generelt og indenfor Nationalpark Kongernes Nordsjælland, hvor der tilsyneladende 
ikke er landbrugsmæssig aktivitet, og hvor plejen derfor må antages at være enten helt fraværende, 
eller mangelfuld. Det drejer sig i vid udstrækning om relativt små arealer, men samlet set er der 
alligevel et potentiale, som det vil være interessant at se nærmere på. 

Som det er beskrevet andre steder i rapporten (kap ii), så er ”mangel på dyr” den væsentligste 
gennemgående årsag til, at der er lodsejere med interesse for naturgræsning, som ikke er lykkes 
med at iværksætte afgræsning af deres arealer. Samtidig ved vi fra vores interviews af dyreholdere 
(kap ii), at en række ”lokale” dyreholdere beskæftiger sig med afgræsning af fremmede arealer. 

Vi ved også fra interviews med aktører fra andre dele af landet (kap i 2), at der er dyreholdere, 
som godt kan være interesserede i at afgræsse fremmede arealer, men som ikke aktivt opsøger 
muligheden. Sidstnævnte skyldes formentlig, at de ligesom lodsejere med ønske om afgræsning 
ikke ved, hvor de skal henvende sig, eller at de ikke får opfyldt deres behov, der hvor de henvender 
sig. 

Dyreholderne vi har talt med i projektet, kan groft inddeles i to hovedgrupper henholdsvis deltids- 
og fuldtidsdyreholdere. Mens den sidstnævnte gruppe ofte har dyr på fremmed græs, og selv har 
det nødvendige grej til at transportere dyrene, så gælder det omvendt for deltidsdyreholderne, at 
de sjældent har dyr på fremmede arealer, og at de sjældent har grej til transport af dyrene. 
Det er desuden en begrænsning for deltidsdyreholderne, at de skal have håndtering af og tilsyn 
med dyrene til at passe ind i en dagligdag med en anden hovedbeskæftigelse. 

Hvis deltidsdyreholderne afgræsser fremmede arealer, er det derfor som hovedregel naboarealer. 
Fuldtidsdyreholderne er ikke på samme måde begrænset af udfordringer med transport, da de 
selv har grejet. De er heller ikke på samme måde begrænset på muligheden for tilsyn og akut 
problemløsning med dyrene i dagligdagen. For deres vedkommende synes begrænsningen mere 
at ligge på antallet af arealer, som de kan overskue at skulle føre tilsyn på, kontrollere og reparere 
hegn på, fytte dyrene rundt mellem og modtage borgerhenvendelser om. 

Som det fremgår tidligere i rapporten (i 3.), har vi set nærmere på et par eksempler på 
internetbaserede matchmaking-løsninger for dyr og arealer. Den ene løsning var en ren 
matchmaking-portal, som skulle hjælpe brugerne til selv at fnde hinanden, mens den anden var 
en markedsbaseret portal, hvor der udbydes afgræsningsløsninger mod betaling. Selvom den 
førstnævnte ikke fungerede efter hensigten, så synes begge løsninger at rumme et potentiale. 

Vores undersøgelse vedrørende transport af levende dyr til og fra græsningsarealer viste, at det 
ikke er noget større forretningsområde for vognmænd i Nordsjælland, og vi identifcerede ingen 
eksisterende professionelle hyrder med base i Nordsjælland i forbindelse med vores undersøgelser. 
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Foto af Lars Rudfeld 

Diskussion 
Som vi konstaterede i ovenstående, er der altså en del potentialer for fremme af naturgræsning i 
Nordsjælland. Det gælder både i forhold til eksisterende naturarealer, som formentlig henligger 
uden drift, i forhold til lodsejere, der kunne være interesserede i naturgræsning, men som ikke har 
det på nuværende tidspunkt, og i forhold til dyreholdere, der kunne levere dyr til naturgræsning, 
men som enten slet ikke gør det på nuværende tidspunkt, eller som under de rette forhold 
formentlig kunne levere dyr til naturgræsning i større omfang. En del af løsningen på at på at 
indløse dette potentiale er at få lavet de rigtige match mellem arealer og dyreholdere. 

Vi ved både fra interviews og fra vores erfaringer på området, at der er mange faktorer, der spiller 
ind i forhold til at få lavet en aftale mellem dyreholder og lodsejer, som begge parter er tilfredse 
med, både på kort og på længere sigt. 

Som det er beskrevet i ovenstående, så kan opgaver som tilsyn og akut problemløsning være en 
begrænsning i forhold til at få deltidsdyreholdernes dyr aktiveret til naturgræsning på fremmede 
arealer. Hvis deltidsdyreholdernes dyr skal indgå i naturgræsning på fremmede arealer, skal de 
derfor matches med lodsejere, der er villige til at føre tilsyn med dyrene og måske også villige til at 
løse problemer som manglende vandforsyning, eller manglende strøm på hegnet. 
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Alternativt kan problemet måske løses ved, at en tredjepart påtager sig tilsyn og afjælpning af 
praktiske problemer i dagligdagen, men den slags løsninger kommer ikke af sig selv. Endelig vil 
transport af dyrene også være en barriere for en del deltidsdyreholdere, så der vil også være behov 
for en matchmaking på det område.  En funktion der kan bidrage med koordinering af en nem og 
billig transport af dyrene, vil derfor formentlig sammen med et tilbud om tilsyn og ”pasning” af 
dyrene i græsningssæsonen, kunne øge udbuddet af dyr fra deltidsdyreholdere til afgræsning af 
fremmede arealer. Det gælder også for fuldtidsdyreholderne, at tilsyn og afjælpning af praktiske 
problemer, samt håndtering af borgerhenvendelser, kan være det, der begrænser deres aktiviteter 
i relation til naturgræsning. I modsætning til deltidsdyreholderne, så kan mange af dem godt 
håndtere både tilsyn og praktisk problemløsning på fremmede arealer, men det er begrænset, 
hvor mange forskellige arealer, de kan håndtere den slags opgaver på. Samtidig er den geografske 
spredning af arealer en mulig barriere. Løsningen kan her være at optimere tilsynsarealer, så ruten 
bliver nemmest/kortest for fuldtidsdyreholderen. 

Alternativt kan det prøves at fnde et match, hvor enten lodsejer eller en tredjepart varetager tilsyn 
og praktisk problemløsning i dagligdagen. En tredje mulighed ligger i at undersøge, om man kan 
forbinde eksisterende (mindre) arealer til større enheder, så tilsynstiden er brugt mere efektiv. 

Med baggrund i de erfaringer, man har gjort sig med den eksisterende matchmaking-portal for dyr 
og arealer, vurderer vi, at det formentlig vil være muligt at lave en portal, der vil fungere, under 
forudsætning af, at der er tilstrækkeligt stor interesse lokalt. En forudsætning for en velfungerende 
portal er mængden. Der skal være et vist udvalg af både dyr og arealer/arealtyper indenfor en 
begrænset geografsk afstand. Ellers vil for mange opleve at tilgå portalen forgæves, og så virker 
det ikke. En anden forudsætning er løbende opdatering og vedligehold af portalens indhold. 

Hvis der er for mange ”annoncer” der ikke længere er aktive, f.eks. fordi brugeren har fundet en 
løsning gennem andre kanaler, så vil det ligeledes medføre, at besøgende kommer forgæves. 

En velfungerende matchmaking-portal/database for hhv. dyr og arealer vil derfor kræve, at der 
er support/vedligehold på siden og en funktion, der sikrer, at forældede annoncer ikke får lov 
at blive liggende. Hvis man har det rigtige set-up, vil man med fordel kunne supplere den rene 
matchmaking-funktion med en mere håndholdt løsning, hvor man både kan få hjælp til at fnde de 
rigtige dyr/arealer, men også hjælp til at få fundet frem til mere komplekse, men gode, løsninger, 
hvor f.eks. lodsejer eller en tredjepart deltager i tilsyn og praktisk problemløsning. 

Som beskrevet under Resultater, så er transport af levende dyr til og fra græsningsarealer 
ikke noget større forretningsområde for vognmænd i Nordsjælland, og vi identifcerede ingen 
eksisterende professionelle hyrder med base i Nordsjælland. 

Erfaringer fra andre dele af landet viser dog, at dyreholdere med forretningsmæssige 
hyrdeaktiviteter kan spille en væsentlig rolle i forhold til udbuddet af dyr til naturgræsning. En 
koordineret indsats omkring fremme af naturgræsning i Nordsjælland vil formentlig skabe en 
større efterspørgsel på både transport af dyr og hyrdeaktiviteter. Dermed vil der være grundlag 
for et øget udbud af både transport- og hyrdeaktiviteter, hvilket vi øge både antallet af dyr til 
naturgræsning og mobiliteten af dyrene. 
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Delkonklusion 
Mange barrierer i forhold til etablering og fastholdelse af naturgræsning kan nedbrydes ved at få 
lavet de rigtige match mellem dyr og arealer. De lavthængende frugter er høstet, og de oplagte 
match er lavet. Hvis naturgræsning i Nordsjælland skal fremmes yderligere, er der behov for en 
matchmaking af dyr og arealer, som ikke er så oplagte, og som ikke opstår gennem eksisterende 
netværk. Det vil kræve en målrettet indsats, hvor man gør det lettere for dyreholdere og lodsejere 
at fnde hinanden, og hvor de kan få hjælp til at rydde de sten af vejen, som spænder ben for, at 
der kan indgås aftaler, som begge parter er glade for, og hvor de kan få hjælp til at afjælpe de 
problemer og konfikter, der opstår hen ad vejen. En del af løsningen vil være en database for 
tilgængelige arealer, dyr og transport. Det kan med fordel være en database, som er ofentligt 
tilgængelig i form af en matchmaking-portal, hvor brugerne selv kan registrere, hvad de tilbyder 
eller efterspørger. Men erfaringerne viser, at en sådan portal ikke kan stå alene. Den skal opdateres 
og vedligeholdes, og optimalt set bør den også suppleres med et tilbud om mægling, rådgivning og 
forhandling af skræddersyede løsninger. 

iii 1.3.5 Manglende viden om potentiale for ny eller bedre græsningsnatur 

Resultater 
Som beskrevet i afsnit 1.3.4 har vi gennem projektets GIS-analyse (kap. ii) konstateret, at der 
er et stort antal naturarealer både i Nordsjælland generelt og indenfor Nationalpark Kongernes 
Nordsjælland, hvor der tilsyneladende ikke er landbrugsmæssig aktivitet, og hvor plejen derfor 
må antages at være enten helt fraværende eller mangelfuld. Det drejer sig i vid udstrækning om 
relativt små arealer, men samlet set er der alligevel et potentiale, som det vil være interessant at se 
nærmere på. 

Udover den ”mangel på dyr”, der i afsnit 1.3.4 er beskrevet som en del af årsagen til fravær af 
landbrugsmæssig aktivitet på disse lysåbne naturarealer, så fremgår det også af GIS-analysen, 
at en væsentlig del af arealerne ligger i umiddelbar tilknytning til lysåbne naturarealer med 
landbrugsmæssig aktivitet. Det indikerer, at der er et potentiale for at udvide de eksisterende 
landbrugsmæssige aktiviteter og dermed fremme plejen. 

I afsnit i 2.4 beskrev vi, hvordan man i Syddjurs Kommune har haft held med at aktivere hesteejere 
i naturgræsning på fremmede arealer. Det er et eksempel på en kreativ og god løsning, som ikke er 
kommet i stand af sig selv, men kun ved en faciliteret og opsøgende indsats. Det samme gælder i 
forhold til Nationalpark Vadehavet (se samme afs. i 2.4), hvor nationalparken har taget initiativ til at 
danne en forening, hvor der arbejdes med at ferne barrierer og øge incitamenter hos lodsejere og 

Foto af Lars Rudfeld 
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Diskussion 
De mulige tiltag, som er beskrevet i afsnit 1.3.2 til 1.3.4 i dette kapitel, vil give både større interesse 
for naturgræsning i Nordsjælland, og væsentligt bedre forudsætninger for at lykkes med både 
eksisterende og nye græsningsaktiviteter. Der vil imidlertid stadig være potentialer, som ikke bliver 
indløst, da de beskrevne tiltag alle som udgangspunkt baseres på, at aktørerne selv tager initiativ. 
En mulighed for at fremme naturgræsningen yderligere vil være, at der iværksættes en opsøgende 
indsats. Indsatsen kan med fordel prioriteres efter, hvor man vurderer, at der vil være størst efekt 
i forhold til ressourceforbruget, og eksemplerne fra Syddjurs og Vadehavet kan tjene til inspiration. 
I forhold til prioritering, så kan det både være med udgangspunkt i eksisterende oplysninger om 
naturkvalitet og med udgangspunkt i de potentielle arealers størrelse. 

For at udbrede fremtidig naturgræsning er succes hos de lodsejere, der er frst movers, en 
vigtig faktor. Succesen skabes bl.a. ved at formidle dyr til arealerne, skabe transportmulighed 
ved behov, afstemme forventningerne hos parterne og understøtte en god dialog. Deltagelse i 
støtteordninger til naturpleje kan ligeledes bidrage til succes. Afgørende for udbredelsen af ideen 
er også en formidling af de gode eksempler med henblik på at skabe bevidsthed hos lodsejerne og 
dyreholderne samt øget synlighed i medierne og den brede ofentlighed. 
Som nævnt i ovenstående, så indikerer projektets GIS-analyse, at der er et potentiale for fremme 
af naturgræsning i Nordsjælland i form af lysåbne naturarealer uden landbrugsmæssig aktivitet. 
Analysen siger imidlertid ikke noget konkret om, hvilken landbrugsmæssig aktivitet, der praktiseres 
på arealerne på nuværende tidspunkt, eller hvorfor de arealer, der ligger i umiddelbar tilknytning 
til arealer med landbrugsmæssig aktivitet, ikke indgår i de ”plejede” arealer. Det er ikke et formål i 
sig selv at øge arealer under støtteordninger, da f.eks. nogle former for moser udvikler sig fnt uden 
menneskelig aktivitet i lange perioder. 
Med andre ord, så er det oplagt med en opsøgende indsats, som ser på naturarealers tilstand og 
hvilken aktivitet der skal til for at forbedre den. 
Et af de resultater i lodsejerundersøgelsen i kap. ii var, at lodsejers ønsker om at gennemføre et 
hegnsprojekt ikke kunne honoreres grundet manglende score på Høj Natur Værdi (HNV). I sådanne 
tilfælde vil det være oplagt at konsultere kort for at se, om der på naboarealer og i rimelig afstand 
forekommer naturarealer med den nødvendige HNV-score. Hvis der er, kan man med fordel 
kontakte pågældende lodsejer for at aflare muligheden til gennemførelse af et hegnsprojekt på 
tværs af skel. En sådan aktivitet vil være med til at skabe lidt større enheder, hvilket også vil gøre 
det nemmere at få etableret græsning på disse. 

Som eksemplet med dette projekts lodsejerundersøgelse har vist, kan der være et potentiale for 
mere naturgræsning i hele Nordsjælland, der kan afdækkes ved at gennemføre en opsøgende 
indsats, indeholdende et tilbud om at høre nærmere om naturgræsning og de muligheder, der er 
for at understøtte forberedelse og gennemførelse af græsningsprojekter, fulgt op af assistance til 
at understøtte lodsejernes beslutningsprocesser. Ved at gøre efterspørgsel efter naturgræsning 
synlig, sendes der også et signal til dyreholderne. Der kan være nogle, der ser perspektiver i at gå 
ind i naturgræsning eller udvide eksisterende besætninger. 
På tilsvarende måde kan der gøres en målrettet indsats på dyreholdersiden, der har til formål 
at øge det antal dyr, der kan anvendes i naturgræsningen. Her gælder det om at præsentere 
naturgræsningsformer, der vil være nemt at gå til, f.eks. ved at vise, hvordan en kortvarig græsning 
på mindre arealer kan gøre en forskel for biodiversiteten. Andre muligheder vil opstå ved at komme 
i nærmere kontakt med bedrifter med hestehold, som der er en del af i Nordsjælland. Også her vil 
den opsøgende indsats indeholde et tilbud om at høre nærmere samt assistance til dyreholdernes 
beslutningsprocesser. 
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Delkonklusion 
For at fremme naturgræsning i Nordsjælland er det oplagt med en opsøgende indsats, der retter sig 
mod § 3-natur, mod lodsejerne og mod dyreholder. Ved naturarealer skal der ses på, hvad der skal 
til for at forbedre deres naturværdi, f.eks. igennem etablering og/eller optimering af græsning. En 
opsøgende indsats hos lodsejerne skal afdække potentialet for nye arealer til naturgræsning eller 
for udvidelse af disse. Særlig fokus er også på at understøtte initiativer på tværs af skel, hvis det 
derved kan lykkes at skabe spredningsmuligheder mellem eksisterende natur. Da sådanne initiativer 
også skaber større indhegninger, bliver det nemmere at etablere græsningen efterfølgende. 
En opsøgende indsats hos dyreholderne har til formål at rekruttere fere dyr til naturgræsning i 
Nordsjælland. Her adresseres både landbrug, men også ikke-landbrugsbedrifter med heste. Både 
hos dyreholder på fuldtid og dyreholder på deltid gælder det om at fnde frem til, hvad der skal til 
for, at de opstarter naturgræsning eller udvider deres aktiviteter. 

iii 1.4 Konklusion 
De i afsnittet ovenfor beskrevne mangler og behov kan bedst adresseres igennem følgende fre 
opgaveområder: 
Information og kommunikation. Formål med denne opgave er, at naturgræsning i Nordsjælland 
bliver kendt blandt de primære aktører, men også hos den brede ofentlighed. Synlighed skabes 
via hjemmesider, nyhedsbreve, events og mediepræsens. Disse er de centrale virkemidler her. En 
stærk kommunikation om mere naturgræsning i Nordsjælland er med til at forankre initiativet i den 
ofentlige bevidsthed og øger den folkelige opbakning. 
Rådgivning og uddannelse styrker det faglige grundlag hos aktørerne og gør fere i stand 
til at bidrage aktivt til naturgræsning i Nordsjælland. Rådgivning omfatter alle gængse 
rådgivningsformer, herunder telefonrådgivning, støttesøgning, besigtigelse af arealer, 
bedriftsbesøg, faglige henstillinger, udtalelser og udredninger, med mere. Ledelse af erfagrupper, 
fagligt input til events og undervisning er andre vigtige områder. Et vigtigt område for 
rådgiverindsats er at få lodsejerønsker, myndighedskrav, dyreholderinteresser og støtteordningers 
betingelser til at mødes i de konkrete situationer. 
Matchmaking af arealer og dyr er meget vigtigt for at skabe mere naturgræsning i Nordsjælland. 
En formidling af dyr til de arealer, hvor naturgræsning er ønsket, og en formidling af arealer til dyr 
til naturgræsning samt evt. løsning af transportopgaver giver succes. En del af opgaven består i at 
understøtte matchmaking. Således skal databaser over hhv. arealer, dyr og transportmuligheder 
opbygges og ajourføres. Et vigtigt punkt er også at skabe brugervenlige selvbetjeningsløsninger til 
tilmelding af arealer og dyr og til de brugere, der selv vil fnde en samarbejdspartner. 
Opsøgende indsats. Under denne opgave besøges vigtige § 3-naturarealer med henblik på at 
etablere eller optimere naturplejen via græssende dyr. Der opsøges lodsejere, der har overvejelser 
eller ønsker om at bruge deres arealer til naturgræsning og/eller skabelse af ny græsningsnatur. 
Der søges skabt løsninger på tværs af skel, hvor det giver mening, f.eks. i tilfældet af, at en 
enkelt lodsejer kun har et lille areal, men hvor han sammen med naboer kan skabe et større 
areal til naturgræsning. Der opsøges også dyreholdere med henblik på at rekruttere fere dyr 
til naturgræsning. Eksemplet fra Syddjurs viser, at ved en kreativ indsats kan skabes win-win-
situationer i biodiversitetsindsatsen. 
Aktiviteterne hver for sig vil have en positiv efekt, men bliver dog begrænset af, at der kun 
implementeres dele af en løsning. Således vil matchmaking understøtte, at lodsejere og dyreholder 
kan fnde sammen. Men uden en viden om, at matchmaking og mulighed for rådgivning eksisterer, 
udfolder matchmaking-support ikke hele sit potentiale. Derfor kan der skabes synergi, hvis alle 
ovennævnte funktioner samles et centralt sted. 
Se Figur 1. 
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iii 2. Scenarier 

De ovenfor skitserede opgaver kan løses på forskellige måder. Uanset, hvilken organisationsform 
vælges, skal love og regler for dyrevelfærd naturligvis overholdes og naturgræsning udformes på en 
måde, så dyrene ikke lider overlast. 

Vi vil i dette afsnit skitsere scenarier for, hvordan arbejdet med mere naturgræsning i Nordsjælland 
kan organiseres og udføres. Scenarier bruges til illustration og vurdering af forskellige tænkte 
situationers konsekvenser. Scenarier giver mulighed til at belyse styrker og svagheder af mulige 
valg. Anvendt på denne måde, er scenarier del af en strategisk planlægnings- og beslutningsproces. 

De her skitserede scenarier skal give inspiration. De er relevante, fordi de tager hensyn til 
eksisterende strukturer i naturforvaltningen. Scenarierne er ikke endelige; for hvert scenario 
fndes der variationsmuligheder, som kan vise sig at være relevante, hvis man sigter efter en 
hensigtsmæssig, varig organisation til fremme af naturgræsning i Nordsjælland. 

En udfordring er dog at overbevise de store aktører af fordelene i et samarbejde omkring 
naturgræsning. At naturmyndigheden inkl. ansvaret for biodiversitet/naturbeskyttelse er gået 
fra amt til kommune i 2007, har medført, at vi fk 98 i stedet for 14 forskellige måder at forvalte 
natur og biodiversitet på. Kommunerne har deres måder at understøtte drift og pleje af værdifuld 
natur, men overordnet set mangler der en systematisk fremme af naturgræsning, så den samlede 
biodiversitetsindsats bliver højnet. Uanset hvilket scenario der arbejdes med fremadrettet, så 
kræver en fokuseret fremme af naturgræsning i Nordsjælland ekstra ressourcer; ressourcer, der 
skal fndes og mobiliseres via de store aktørers engagement. 

Scenariernes afgrænsning 
Scenarierne omhandler naturgræsning på privatejede eller kommunalt ejede arealer i de fem 
nordsjællandske kommuner. Statsligt ejede arealer holdes uden for betragtning i første omgang. 
Det hænger først og fremmest sammen med, at de statsligt ejede arealer allerede forvaltes efter 
et klart struktureret system, som er baseret på ministerielle instrukser, der føres ud i livet af 
Naturstyrelsens lokale enhed i Nordsjælland. Naturstyrelsen Nordsjælland søges dog integreret i et 
bredt samarbejde, der skaber mere naturgræsning i Nordsjælland. 

Nulscenario – en fremskrivning af status quo 
Situationen vil fortsat være, som vi kender den i dag. Kun for de større arealer eller for ofentligt 
ejede arealer bliver gjort en indsats for at etablere og vedligeholde naturgræsning. Scenariet 
indebærer dog også risiko for en tilbagegang med naturgræsning, fordi fere dyreholdere er op i 
årene og stopper deres aktivitet inden for de næste år. Samtidig er der ikke unge dyreholdere, der 
starter naturgræsning op. 
Mindre arealer kan formidles, hvis den, der ønsker naturgræsning, har adgang til et netværk 
med mulige samarbejdspartnere, og hvis der på dyreholdersiden fndes nogen, der kan matche 
græsningsbehovet. 

Via undersøgelsen fandt vi frem til et uforløst potentiale i arealer, der ønskes græsset, men som 
ikke bliver det. Sandsynligheden for, at fere arealer udlægges til naturgræsning, er således meget 
lille, medmindre lodsejer også er villig til at starte op som dyreholder. 
Nulscenariets styrke er, at det billigt. Ulemperne ligger i, at mange naturarealer bliver plejet enten 
tilfældigt eller slet ikke. Ulempen ved denne løsning er samlet, at den ikke styrker naturgræsning i 
Nordsjælland. 
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Scenario 1: Fælleskommunalt kontor 

Beskrivelse 
Der oprettes og drives et kontor i samarbejde af de fem nordsjællandske kommuner.  Kontoret skal 
varetage de opgaver, der er skitseret ovenfor, altså matchmaking, information og kommunikation 
samt rådgivning og naturfaglige indhold. Et fælleskommunalt kontor kan være baseret på et 
kommissorium. 

Opbygning og styreform 
Kommissoriet udarbejdes af de fem kommuner i fællesskab. Det beskriver mål, opgaver, budget, 
bemanding og lign. samt de procedurer, der skal sikre transparens og målopfyldelse. Kommissoriet 
skal tiltrædes af byrådene i de fem kommuner. Det fælleskommunale kontor kan vel ligge i et af de 
fem kommuners rådhuse eller i tilknytning til nationalparkens sekretariat. 
Personalet rekrutteres af de fem kommuner i fællesskab. Udover midler til drift af kontoret giver 
det mening at afsætte midler til indkøb af rådgivning, varer og support. 
Kontoret vil være underlagt en forpligtelse til at afægge beretning over for kommunerne i jævne 
mellemrum og på opfordring. Dette vil sikre, at folkestyret har ansvar for og kontrol over kontoret. 
Supplerende kan det tænkes, at en styregruppe med repræsentanter af de fem kommuner følger 
løbende med i kontorets aktiviteter, og at repræsentanterne virker som ankermænd i forhold til 
kommunerne. 

Styrker og svagheder 
En styrke af dette scenario ligger i kommunernes naturfaglige kompetencer. Disse kan 
anvendes bredt til at fremme naturgræsning i Nordsjælland. Også kommunernes kompetencer 
med geografske informationssystemer (GIS) og den brede anvendelse af GIS værktøjer i 
arealforvaltningen er en styrke i dette scenario. 
Til gengæld kan det være en udfordring, at kommuner udøver myndighed over for lodsejere og 
dyreholder, samtidig skal være den aktør, der fremmer naturgræsning (problemet af de fere 
kasketter). Det bekræftes af erfaringer i LIFE NATUREMAN-projektet, hvor de primære aktørers 
tilbageholdenhed over for kommunernes fagligt velbegrundede og velmente forslag for mere 
naturgræsning først blev overkommet, da landmændenes og lodsejernes rådgivere blev involveret 
i processen. 
En anden bekymring går ud på, at et fælleskommunalt kontor måske prioriterer kommunalt ejede 
arealer frem for private lodsejers arealer og ønsker, og at der vil være risiko for at lade kommunale 
opgaver i naturforvaltningen udføre via det fælleskommunale kontor. 
Endelig kan det formodes, at kommunikationen udadtil nedprioriteres; myndigheder eller organer, 
der varetager ofentlige opgaver, har en tendens i at hvile mere i opgavens betydning end at sørge 
for en folkelig opbakning til den. I det konkrete tilfælde kan det formodes, at der ligger mere fokus 
på forvaltning end på information og kommunikation end ved en forening (se Scenario 2). 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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Scenario 2: Forening Naturgræsning Nordsjælland 

Beskrivelse 
Der oprettes en forening til at styrke naturgræsning i Nordsjælland. Foreningen skal varetage de 
skitserede opgaver, sørge for matchmaking, information og kommunikation samt rådgivning og 
naturfaglighed. Foreningen kan være åben for private medlemmer, men bliver båret af de store 
aktører, kommuner, erhvervsorganisationer og evt. grønne organisationer samt Nationalpark 
Kongernes Nordsjælland. 

Opbygning og styreform 
Foreningens grundlag bliver beskrevet i vedtægterne. Foreningen fnansierer sig via kontingenter 
og evt. supplerende kilder (f.eks. projektmidler, brugerbetaling). Foreningen driver et sekretariat 
til det daglige arbejde, som refererer til foreningens bestyrelse. Bestyrelsen sammensættes af 
repræsentanter fra kommunerne, nationalparken og landboforeningen og de private medlemmer. 
Bestyrelsen ansætter sekretariatets personale. Bestyrelsen refererer til generalforsamlingen, 
som afolder et møde om året, hvor bl.a. bestyrelsesformandens beretning samt regnskabet 
skal godkendes. På denne måde anvender foreningen gængs forekommende strukturer til at 
kontrollere aktiviteterne. De store aktørers interesser tilgodeses ved sammensætning af bestyrelse 
og ved stemmefordelingen blandt medlemmerne. Kommuner og andre organisationer betaler et 
højt kontingent, private virksomheder betaler et overkommeligt kontingent, og privatpersoner 
betaler et lavt årligt kontingent. Det kan overvejes at søge supplerende fnansiering hos staten i en 
anerkendelse af, at samfundet som helhed har en særlig forpligtelse, ikke mindst også på baggrund 
af indgåede forpligtelser på internationalt plan. 

Foreningen kan have adresse og sekretariatet f.eks. ved nationalparken, landboforeningen eller et 
rådhus. 

Sekretariatet lægger budget til driften af kontoret, herunder personaleomkostninger, indkøb 
af ekstern rådgivning og ekspertise samt kontorets drift (f.eks. husleje, IT, kommunikation og 
formidling, møbler, forbrugsvarer og lign.). 

Styrker og svagheder 
Det betragtes som styrke, at foreningen kan koncentrere sig om de opgaver og funktioner, der er 
beskrevet i vedtægterne. En forening for mere naturgræsning i Nordsjælland vil have udbredelsen 
af naturgræsning som sin centrale opgave; det er dette kriterium, den vil blive målt på. Det kan 
formodes, at foreningen vil sørge for at skabe opmærksomhed omkring naturgræsning både i 
fagkredse og i den brede ofentlighed og derved styrke den folkelige forankring af indsatsen. 
Netop denne indsats kan formodes at proflere dette scenario over et fælleskommunalt kontor, som 
måske ikke vil opsøge ofentligheden i samme omfang. 

Indfydelse fra andre dagsordener, vil være tydeligt ringere end det kan formodes ved et 
fælleskommunalt kontor. 

En anden fordel ligger i, at foreningen ingen myndighedsrolle har. Derved rykker foreningen 
tættere på de primære aktører, lodsejere og dyreholdere. Dette motiverer samtidig lodsejere 
og dyreholdere til at bidrage med arealer og dyr. Det er altså sandsynligt, at dette scenario giver 
naturgræsning på fere arealer og med fere dyr end ved Scenario 1. Det er ligeledes nemmere at 
gennemføre feksible, tilpassede løsninger end ved et fælleskommunalt kontor. 
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Det kan formodes, at dette scenario kræver mindre administration, sammenlignet med et 
fælleskommunalt kontor. For eksempel, så vil fere leverancer kunne rekvireres uden krav om 
udlicitering. Der vil også være mindre behov for løbende servicering af det politiske system end ved 
den fælleskommunale løsning. 

En udfordring ved dette scenario er at skabe et fast og solidt økonomisk fundament for de 
aktiviteter, der skal udføres. Det gælder om at overbevise de aktører, der skal betale et større 
årskontingent, om den gode idé samt potentialet for de gode resultater, der kan skabes igennem 
foreningen. I en tid, hvor prioritering af økonomiske ressourcer til livsnødvendige formål kan 
mærkes mange steder i samfundet, kan det være udfordrende at komme med ønsker om 
fnansiering af et nyt, om end vigtigt, aktivitetsområde. 

Det kan også vise sig, at de forberedende aktiviteter bliver ressourcekrævende. Kontingentstruktur, 
sikring af de større aktørers indfydelse, transparens i og kontrollen med det udførte arbejde er 
vigtige aspekter, der skal balanceres, når vedtægterne formuleres. Det er også vigtigt at beskrive 
og afgrænse det ansvar, som foreningen har som den aktør, der formidler mellem de primære 
aktører, lodsejerne og dyreholderne. 

Foto af Lars Rudfeld 
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Scenario 3: Udlicitering af opgaven 

Beskrivelse 
Den samlede opgave sendes i udbud, og blandt de indkommende tilbud vælges det bedste. 
Vinderen skal så sørge for varetagelse af de skitserede opgaver som helhed. 
Forudsætning for dette scenario er, at de, der er interesseret i mere naturgræsning i Nordsjælland, 
stiller de økonomiske ressourcer til rådighed og udarbejder licitationsmaterialet. 

Opbygning og styreform 
I dette scenario består det forberedende arbejde i formuleringen af udbudsmaterialet. Denne 
opgave skal klares i fællesskab af de aktører, der fnansierer projektet. Det kan formodes, 
at hovedaktørerne er de fem kommuner, nationalparken, landboforeningen og evt. andre 
organisationer, dertil evt. fere parter (staten, fonde). Udbud og tilbudsgivning kan evt. 
afvikles via en af de fem kommuners udbudsportal. 

Hovedaktionærerne skal danne en arbejdsgruppe om mere naturgræsning i Nordsjælland, som 
følger tæt med i det arbejde, som vinderen af udbuddet udfører. Arbejdsgruppen skal vurdere de 
tilbud, der indkommer og indstille, hvem der skal indgås kontrakt med. Vinderen af udbuddet skal 
godkendes af hovedaktørerne, hvilket i tilfældet af kommunerne kan medføre en kommunalpolitisk 
behandling (udvalg og byråd). Det hermed forbundne tidsforbrug skal tilgodeses, når hele 
processen og tidslinjerne formidles videre til de involverede. 

Efter tildeling af opgaven til vinderen skal der være en tæt og jævnlig kontakt fra vinderen til 
arbejdsgruppen. Mødefrekvensen kan være 2 møder om måneden i det første halve år, derefter kan 
der gå op til en måned mellem møderne. Formålet med disse møder er at sørge for en afstemning 
af forventningerne for at sikre, at de, der fnansierer indsatsen, får optimale resultater, og omvendt, 
at vinderen af udbuddet kan tilpasse sin indsats og givet fald omprioritere ressourcer. 

Udover de formelle møder med arbejdsgruppen har vinderen altid mulighed for at rådføre sig 
med organisationerne bag arbejdsgruppen. Til dette formål udpeges hos hver hovedaktør en 
kontaktperson, som er fagligt velfunderet. 

Arbejdet organiserer udbudsvinderen selv, og kontoret organiseres ligeledes af vinderen. 
Vedkommende bestemmer over bemandingen af opgaven og over de ressourcer, der skal bruges til 
at løse opgaven. 

I dette scenario er hovedaktørernes tilsyn med det løbende arbejde meget forskelligt fra de to 
andre scenarier: Scenario 1 er baseret på kommunernes logik. Her ligger kontrollen i folkestyret, 
dvs. forvaltningen refererer til byrådet inkl. udvalg. Det kan forventes, at personalet i det 
fælleskommunale kontor kender til det kommunale selvstyre og ved, hvordan man begår sig i dette 
miljø. Man kan sige, at i Scenario 1 ligger det udførende organ samme sted som det kontrollerende 
organ. 

Det samme er tilfældet med Scenario 2. Foreningssekretariatets løbende arbejde bliver kontrolleret 
af foreningens bestyrelse. Også her bevæger man sig indenfor en fælles ramme, som er dannet af 
foreningens vedtægter. 
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I Scenario 3 er forholdene anderledes. Her udføres det løbende arbejde hos udbudsvinderen (f.eks. 
i et ingeniørbureau), mens kontrollen ligger hos hovedaktørerne: kommunerne, nationalparken med 
fere. 

Udbudsvinderen er kun bundet af aftalegrundlaget og har – i princippet – mange friheder til at 
bestemme, hvordan resultater opnås, mens hovedaktørerne nok har deres egne forventninger, som 
de ønsker at få opfyldt. 

Sammen med det faktum, at vi ikke kender til et fortilfælde, hvor en opgave af denne art og omfang 
er bearbejdet via en udbudsprocedure, kræver beskrivelsen af procedurerne omkring det løbende 
samarbejde megen omhu og kan vise sig at være ret ressourcekrævende; for slet ikke at nævne, at 
der også hos udbyderen er et større koordineringsarbejde mellem hovedaktørerne for at sikre, at 
disse trækker på samme hammel. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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Styrker og svagheder 
Man kunne se det som en fordel, at de afsatte midler ikke bliver bundet varigt, men at der ved 
afslutning af udbudsperioden er mulighed for at genoverveje opgavernes omfang og indhold. 
Omvendt, så vil man, set igennem naturfaglighedens briller, være bekymret for, at hele indsatsen 
risikerer at falde til jorden, når den efterfølgende udbudsperiode vindes af en anden tilbudsgiver. 

Den kontinuitet, som af faglige hensyn ønskes, når der tales om udvikling henimod mere 
biodiversitet, er væsensfremmed i forhold til et system, der blev opfundet til efektiv afvikling 
af enkelte, isolerede projekter, og hvor det vurderes som ligegyldig, hvem der udfører en given 
opgave. Det er alt andet end sikkert, at disse forudsætninger holder og sammenhæng med udvikling 
af biodiversitet. 

Det vil også være vanskeligt at tilpasse indsatsen undervejs, da man har bundet sig via 
kravspecifkationen. Modsat det, tillader de to andre scenarier mere feksibilitet. 
En anden ulempe, der følger med udbudssystemet, vedrører samarbejdsrelationer mellem 
bestilleren af opgaven og udbudsvinderen. Under et samarbejde vokser en både bevidst og ubevidst 
forståelse af, hvor man har hinanden. Mennesker bliver mere trygge med hinanden, tilliden vokser. 
Bliver dette samarbejde og relationerne afrudt, fordi en anden aktør vinder efterfølgende 
udbudsrunde, starter man forfra. Synergien i at kende hinanden er gået tabt, tilliden (til en ny aktør) 
skal først opbygges igen. 

Udlicitering af den her skitserede opgave er nyt inden for udvikling af biodiversitet. Opgaven har 
omdrejningspunktet i at sætte de rigtige aktører sammen. Det er det modsatte af at fnde ud af, 
hvem der udfører en velbeskreven opgave om beskæring af buske og klipning af græs til den laveste 
pris. At sende denne komplekse opgave i udbud kan ende med, at de, der giver tilbud, er dem, der i 
forvejen er vant til at arbejde med udlicitering, og ikke nødvendigvis de, der vil være bedst egnet til 
at udføre opgaven. 

Endelig er der risiko for at acceptere et bud, der siden viser sig ikke at kunne honorere opgavernes 
omfang og indhold, da tilbudsgivers prissætning har været forkert. Denne risiko er reel, fordi 
opgaven – modsat opgaver i anlægssektoren – er ny, så der er ikke mange erfaringer med, hvordan 
opgaven skal prissættes. Med andre ord, så er der ved dette scenario risiko for, at initiativet skader 
mere, end det gavner naturgræsningen i Nordsjælland. 

Foto af Henrik Helweg-Larsen 
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Naturgræsning i Nordsjælland

 

 

 

Perspektivering – de næste skridt 

Rapporten her sammenfatter arbejdet fra et forprojekt, fnansieret af NKN. Undersøgelserne viser, 
at der basis for, at naturgræsning kan udbredes i Nordsjælland. Det er oplagt til at arbejde videre 
med de opgaver, der er skitseret i konklusionen (iii 1.4) og udvikle en ordning, som skal understøtte 
arbejdet med mere naturgræsning, f.eks. ved at igangsætte et pilotprojekt, som skal søge at 
omsætte de konkrete forslag til den nordsjællandske virkelighed. Et pilotprojekt vil, for at give 
mening i forholdet mellem opbygningsfase og afprøvning af en model hen imod en forankring af 
mere naturgræsning, som min. skulle strække sig over en periode på 2 år. 

Nationalparken har fnansieret det aktuelle projekt, men kan ikke økonomisk løfte et ferårigt 
pilotprojekt, og ekstern fnansiering vil være nødvendig, enten fra de involverede kommuner og/ 
eller fra fonde eller andre mulige sponsorer. 

Der er tale om et udviklingsprojekt, hvor de konkrete elementer skal udvikles og afprøves, og det 
kan på den baggrund være vanskeligt at forvente, at de fem kommuner samlet kan/vil bidrage 
økonomisk i et omfang, der kan løfte opgaven. Det er derfor håbet, at der vil være godt potentiale 
i at søge private fonde om støtte til projektet, ikke mindst i lyset af, at der er tale om et samarbejde 
på tværs af kommuner og nationalpark med inddragelse af en række aktører (dyreholdere, lodsejere 
m.v.). 

Det er vores klare anbefaling at gå videre med idéen ved at bakke op omkring et pilotprojekt og ved 
at gå i dialog med hinanden om, hvordan mere naturgræsning i Nordsjælland kan fremmes og sikres 
varigt. 

Foto af Helge Sørensen 
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